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Johdanto

FINGON TYÖ jatkui vaikuttavan, näkyvän, kan-
sainvälisen, osaamista ja elinikäistä oppimista 
korostavan sekä innovatiivisen ja tulevaisuu-
teen katsovan tekemisen merkeissä. Covid-19- 
pandemia mullisti toimintaa globaalisti. Tavoittei-
den edistäminen hidastui joillain alueilla, mutta 
tilanteeseen sopeutuminen valoi myös pohjaa 
uudenlaisiin työskentelytapoihin jäsenten ja 
sidosryhmien kanssa. Kontakteja luotiin ja ver-
kostoja ja yhteistyötä rakennettiin entistä suju-
vammin ja tehokkaammin hyödyntämällä digi-
taalisia mahdollisuuksia. Fyysisten kohtaamisten 
puutteesta huolimatta uutta virtaa yhteisten glo-
baalien haasteiden ratkaisemiseen saatiin lisään-
tyneen virtuaalisen vuorovaikutuksen kautta. 
Vuoden aikana opittiin yhdessä uusia tietoja ja 
taitoja kestävän kehityksen, kehitysyhteistyön 
ja globaalin kansalaiskasvatuksen edistämiseksi 
ja saatiin erittäin hyvää palautetta järjestämis-
tämme koulutuksista ja tapaamisista. Kansalais-
yhteiskunnan rooli kestävän kehityksen tavoittei-
den saavuttamisessa ja tulosten arvioinnissa oli 
erinomaisesti esillä Suomen kansallisessa rapor-
toinnissa YK:lle. Valtion ja kansalaisyhteiskunnan 
tavasta toimia yhdessä syntyi maailmanluokan 
esimerkki, joka saavutti laajaa kansainvälistä 
kiinnostusta. 

Fingon ohjelma tavoittelee kaikille oikeuden-
mukaista maailmaa kokoamalla kansalaisyhteis-

kunnan toimijoita edistämään kestävää kehitystä 
ja globaalia oikeudenmukaisuutta. Fingon ohjelma 
2019–2021 jakautuu kahteen tavoitealueeseen: 1) 
kansalaisyhteiskunnan toimijoiden työn vahvista-
miseen ja 2) päättäjiin ja viranhaltijoihin vaikutta-
miseen. Näitä tavoitteita tukee jäsenomisteinen, 
toimiva ja oppiva organisaatio. Ohjelma muo-
dostaa yhden saumattoman kokonaisuuden, jota 
toteutetaan vahvasti yhdessä Fingon jäsenjärjes-
töjen kanssa. Ohjelman tavoitteissa ei tapahtunut 
muutoksia vuoden aikana, mutta ne laajentuivat 
kattamaan ohjelmatuen lisärahoituksella toteutet-
tavan Powerbank-hankkeen, joka on ohjelmallinen 
jatkumo vuoden 2019 innovaatiot ja kehitys -paino-
pisteelle monitoimijayhteistyön ja innovaatiotoi-
minnan alustan luomiseksi. 

Fingon työ tuotti vuonna 2020 keskeisiä tuloksia 
kansalaisyhteiskunnan osaamisen ja sen toimin-
taympäristön vahvistamiseksi: 

 • Verkostoja onnistuttiin laajentamaan ja uusia 
kumppaneita saatiin koronatilanteesta huoli-
matta, ja myös kehittyvien maiden järjestöt tuli-
vat vahvemmin mukaan Powerbankin myötä

 • Powerbankin innovaatiokilpailun teknologi-
set kokeilut tuottivat uudenlaisia kokeiluja ja 
oppimista, ja yritysyhteistyön, teknologian 
hyödyntämisen ja innovoinnin taidot kasvoivat 
järjestöissä 
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 • Järjestöt oppivat nopeasti tarvittavat taidot glo-
baalikasvatuksen ja kehitysyhteistyön etätoteu-
tukseen ja säilyttivät näin toimintakykynsä ja 
vaikuttavuutensa

 • Fingon avulla globaalikasvatusjärjestöt tulivat 
opetus- ja nuorisoalan avuksi ja antoivat vink-
kejä etäopetukseen 

 • Järjestöjen kehitysyhteistyön laatu parani 
yhteisen laatutyön ja järjestökohtaisen neu-
vonnan myötä, kun taas yhteiset hankkeet ja 
koulutukset kasvattivat merkittävästi globaali-
kasvatuksen järjestöosaamista

 • Fingon viestintä onnistui tuomaan ihmisiä jär-
jestökentän viestien pariin, kun yhä useampi 
löysi Maailman Kuvalehden verkkoversion ja 
sitoutui Fingon sosiaalisen median kanaviin 
ja Fingon tapahtumat onnistuivat löytämään 
uusia yleisöjä verkon kautta

Järjestöjen toimintaedellytysten osalta onnis-
tuimme vuonna 2020 seuraavissa asioissa:

 • Järjestöjen #muutosvoimaa-kampanjan 
tavoitteiden mukaisesti Suomen kanavoima 
tuki kansalaisjärjestöjen kehitysyhteistyöhön 
kasvoi 4 miljoonaa euroa, vaikka sen suh-
teellinen osuus muusta kehitysyhteistyöstä 
laskikin

 • Rahoitusinstrumenttien kehittämisessä saa-
tiin hyviä tuloksia: ulkoministeriön kanssa 
käytiin onnistunut dialogi viestintä- ja 
 globaalikasvatus-instrumentin evaluoimiseksi 
ja kehittämiseksi, ja BEAM ja Finn partnership 
-instrumentteihin saatiin vahvempi rooli järjes-
töille osana yksityisen sektorin kehittämistä

 • Fingo onnistui viestinnässä ja viranomais-
yhteyksissä tuomaan esiin Covid-19-pandemian 
vaikutuksia järjestöille ja kehittyvien maiden 
kansalaisyhteiskunnille 

Tuloksia syntyi vuoden aikana myös vaikuttamis-
työssä ja viestinnässä suhteessa poliittisiin päättä-
jiin ja viranhaltijoihin:

 • Järjestöt pääsivät vahvasti mukaan Agenda 
2030 kansalliseen vapaaehtoiseen raporttiin 
(VNR)

 • Kehitysyhteistyömäärärahoja nostettiin talous-
arviossa myös muuten kuin järjestömomentin 
osalta 

 • Kehityspoliittiset ylivaalikautiset periaatteet 
laadittiin kansalaisyhteiskuntaa kuullen

 • Vaikuttamisviestinnän työkaluja onnistuttiin 
laajentamaan, vaikka mediaosumia ei vielä 
tullutkaan toivotulla tasolla: virtuaaliset media-
tilaisuudet ja vieraskynä-tyylisiset kirjoitukset 
maakuntamediassa

 • Kehitysyhteistyövaroja puolustanut #muutos-
voimaa-kampanja näkyi ja vaikutti

Koronapandemian vuoksi joihinkin ohjelman 
toimintoihin jouduttiin tekemään muutoksia, 
erityisesti yleisötapahtumien ja tilaisuuksien 
osalta. Suomessa lähes kaikki Fingon verkos-
toitumis- ja lähiopetustilaisuudet ja työryhmät 
siirrettiin verkkoon, ja pääosa päättäjien ja mui-
den toimijoiden tapaamisista toteutettiin verkon 
välityksellä. Koronatilanne vaikeutti ohjelmatuen 
lisärahoituksella aloitetun Fingo Powerbankin 
käynnistämistä, koska matkoja, koulutuksia ja 
verkostoitumistilaisuuksia Itä-Afrikassa ei pys-
tytty toteuttamaan suunnitellusti, vaikkakin osa 
tapahtumista ja Powerbankin kaikki omat koulu-
tukset siirtyivät verkkoon. Verkossa järjestettävät 
koulutukset ovat kuitenkin mahdollistaneet taval-
lista suuremmat osallistujamäärät ja esimerkiksi 
osallistumisen useasta eri maasta. Etäyhteyksien 
korostuessa verkkosivuston sisältöä muokattiin 
vastaamaan osaltaan koronan aiheuttamiin haas-
teisiin. Verkon kautta tarjottiin tietoa, työkaluja 
ja materiaaleja virtuaalisessa muodossa. Rekry-
toinnin hidastumisen vuoksi säästyneillä varoilla 
Powerbank on tuottanut laajasti Itä-Afrikan 
innovaatioihin,  teknologiaratkaisuihin ja yritys-
yhteistyöhön liittyvää materiaalia, ohjeistusta ja 
raportteja kansalaisjärjestöjen käyttöön. 
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Maailma kylässä -festivaali jouduttiin peru-
maan ja sen tilalla järjestettiin festivaalira-
dio yhteistyössä Sosped-säätiön kanssa, jossa 
kulttuuri- ja asiaohjelmaa pystyi seuraamaan 
radion ja verkon välityksellä. Myös pääosa 
Mahdollisuuksien tori -tapatumista peruun-
tui. Näiden toimintojen tilalla tehtiin kehittä-
mistyötä ja vahvistettiin muuta suuren yleisön 
asennevaikuttamiseen kohdistuvaa viestin-
tää. esimerkiksi #muutosvoimaa -kampanjalla 
kerrottiin järjestöjen kehitysyhteistyön tuloksista 
koronan keskellä. Maailma kylässä -festivaalin 
peruuntumisen vuoksi saatoimme aloittaa 
festivaalin kehittämisstrategian tekemisen hyvissä 
ajoin ja siten varmistaa sujuvan siirtymän uudelle 
tapahtuma-alueelle keväällä 2021 (siirtyminen 
edessä Kaisaniemen puiston remontin vuoksi). 

Omarahoitusta kertyi vuonna 2020 huo-
mattavasti vähemmän festivaalin peruuntu-
misien vuoksi. Omarahoitusta saatiin edelleen 
kurssimaksuista ja lehden tilauksista sekä tila-
vuokrauksesta. Kaikkiaan omarahoitusta ker-
tyi 131 707,31 euroa, joka vastaa 4 prosenttia 
ohjelma kustannuksista. Fingon hallinnon osalta 
tilavuokrauksesta kertyvät tuotot supistuvat, 
koska kokoustilojen vuokraus keskeytettiin 
koronan vuoksi. Hallintokulujen osuus suhteessa 
muihin kuluihin kasvoi, kun muun toiminnan 
kulut supistuivat. 

Ohjelma on Fingon toiminnan kannalta kes-
keinen ja rakentaa pitkäjänteisen, tuloksellisen 
työn perustan. Sen avulla toteutamme Fingon 
perustehtävää järjestöjen kokoajana, osaamisen 
vahvistajana, viestijänä ja vaikuttajana ohjel-
massa määriteltyjen tavoitteiden mukaisesti. 
Tässä tilanteessa ei ole tapahtunut muutosta 
vuoden aikana. Oh jel ma tukea täydensi Fingon 
saama hankerahoitus (ks. liite). Vuonna 2020 
hankkeiden prosenttiosuus on suuri johtuen Fin-
gon vetämästä nelivuotisesta Bridge 47 -EU-hank-
keesta. Opetushallitus myönsi uuden rahoituksen 
Transformer 2030 -täydennys koulutushankkeelle 

1,5 vuodeksi alkaen toukokuusta 2020. Koska 
hankkeet ovat linjassa ohjelman päätavoitteiden 
kanssa, ne vahvistavat myös ohjelmatuella tehtä-
vän työn vaikuttavuutta.

KOHDERYHMÄT JA HYÖDYNSAAJAT

Fingon ohjelman välittömiä hyödynsaajia vuonna 
2020 olivat jäsenjärjestöt ja muut Fingon palveluita 
käyttävät kansalaisyhteiskunnan toimijat, joista 
etenkin Powerbankin parissa mukana oli myös itä-
afrikkalaisia ja muita kehittyvien maiden järjestö-
edustajia. He edustavat oikeudenhaltijoita, joskin 
suomalaiset järjestöt myös osaltaan ovat vastuun-
kantajia suhteessa kehittyvien maiden kansalai-
siin ja kansalaisyhteiskuntaan, jonka oikeuksien 
edistämiseksi he tekevät työtä. Tarkempia lukuja 
Fingon palveluiden käyttäjien lukumääristä löytyy 
tuloskehikosta (ks. liite). Esimerkiksi verkostoitu-
mistilaisuuksiin osallistui yhteensä 2 382 henkilöä 
ja koulutuksiin1 257 henkilöä, ja neuvontaa sai 
yhteensä 132 järjestöä.

Välillisiä hyödynsaajia olivat Fingon toimin-
nasta hyötyneiden järjestöjen kumppanit ja heidän 
sidosryhmänsä kehittyvissä maissa. Niiden toi-
minnan kohderyhmät, usein hyvin haavoittuvassa 
asemassa olevat ihmiset, olivat Fingon ohjelman 
todellisia hyödynsaajia, joiden oikeuksien toteutu-
miseen järjestöt tähtäävät. Powerbank-hankkeen 
tilaisuuksia alettiin järjestää ja markkinoida aiem-
paa enemmän Suomen ulkopuolella. Sen myötä 
myös kehittyvien maiden kansalaisyhteiskunta-
toimijoita tuli aiempaa enemmän mukaan Fingon 
toimintaan. 

Vaikuttamistyössä ohjelman kannalta keskei-
siksi kohderyhmiksi määriteltiin vuonna 2020 
suomalaiset ja EU:n päättäjät, jotka ovat vastuun-
kantajia suhteessa kehittyvien maiden haavoit-
tuvimpiin ihmisiin sekä paikallisiin järjestöihin. 
Kansanedustajien ja europarlamentaarikkojen 
lisäksi kohderyhmään kuului viranhaltijoita ja 
muita poliittisten prosessien kannalta merkittä-
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viä henkilöitä. Vuoden aikana kansanedustajia 
ja europarlamentaarikkoja tavoitettiin koronan 
vuoksi huomattavasti vähemmän kuin edellis-
vuonna, vain 35. Toisaalta yhteistyö oli vuoden 
aikana tiivistä erityisesti ulkoministeriön, valtio-
neuvoston kanslian ja Suomen EU:n edustuston 
sekä Euroopan komission Suomen-edustuston 
kanssa. Tiivistimme järjestökentän suhteita myös 
komissaari Jutta Urpilaiseen.

Viestinnän ja globaalikasvatuksen osalta 
globaaleihin teemoihin ja kehityskysymyksiin 
positiivisesti tai neutraalisti suhtautuvat ihmiset 
Suomessa olivat Fingon ohjelman keskeinen koh-
deryhmä, jonka osuutta koko väestöstä on pyritty 
laajentamaan. Myös he ovat kehittyvien maiden 
kansalaisyhteiskunnan kannalta vastuunkantajia. 
Tavoitimme vuoden aikana Fingon ylläpitämien 
nettisivustojen kautta noin 450 000 yksittäistä 
kävijää, ja Fingon sosiaalisen median kanavilla oli 
seuraajia yhteensä reilut 82 000. Mediaosumien 
yhteenlaskettu potentiaalinen tavoittavuus oli 31,1 
miljoonaa median kuluttajaa.
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1. Fingo vahvistaa 
kansalaisyhteiskuntaa 

FINGON OHJELMA vahvistaa kansalaisyhteiskun-
nan toimijoiden vaikuttavuutta, tuloksellisuutta 
ja kykyä uudistua muuttuvassa toimintaympäris-
tössä. Pärjätäkseen järjestöt tarvitsevat osaamista, 
resursseja, hyviä verkostoja ja yhteistyötahoja, 
mutta myös suotuisan toimintaympäristön. Siksi 
Fingo käyttää kansalaisyhteiskunnan vahvistami-
seksi useita eri väyliä: osaamisen vahvistamista, 
järjestöjen verkostoitumista ja poliittista vaikutta-
mista järjestöjen toimintaympäristöön niin Suo-
messa, EU:ssa kuin globaalisti eri yhteyksissä. 

Tavoitteena on, että myös Fingon jäsenjärjestöt 
ja niiden kumppanit toimisivat aktiivisesti kansa-
laisyhteiskunnan suotuisan toimintaympäristön 
puolesta ja kumppanin osaamisen vahvistaminen 
olisi merkittävä osa kaikkien suomalaisjärjestöjen 
kehitysyhteistyötä. Tähän tarjoutui mahdollisuuk-
sia muun muassa hanketuen hakukierroksen eri 
vaiheissa. Vuoden aikana jäsenjärjestöjen jou-
kossa näkyikin aiempaa selkeämpi toive vahvistaa 
globaalin kansalaisyhteiskunnaan ääntä yhtei-
sissä kannanotoissa, järjestöjen omassa viestin-
nässä ja laajemmin yhteiskunnassa käytävässä 
keskustelussa. 

Fingo seurasi aktiivisesti kansainvälistä koro-
nakeskustelua ja kehittyvien maiden kansalaisyh-
teiskunnan tilaa, ja tuki mm. Foruksen ja Bridge 
47 -hankkeen kautta kehittyvien maiden kansa-
laisyhteiskuntia. Fingo nosti kattojärjestöroolissa 
puheenvuoroissaan systemaattisesti esille kehit-

tyvien maiden kansalaisyhteiskunnan tärkeyden 
ja tukemisen koronapandemiassa ja sen jälki-
hoidossa.

Vuoden 2020 aikana

 • Käynnistettiin Fingon jäsenjärjestöille suun-
nattu kansalaisyhteiskuntatyöryhmä, joka edis-
tää yhteistä oppimista kansalaisyhteiskunnan 
tilaa koskevista trendeistä ja toimintaedellytys-
ten vahvistamisesta. Työryhmä seuraa kansa-
laisyhteiskunnan tilaa ja siihen liittyviä trendejä 
globaalisti, jakaa tietoa työryhmän jäsenten 
omasta toimintaympäristöstä nousevista sig-
naaleista ja trendeistä, ja pyrkii osaltaan tuo-
maan kehittyvien maiden kansalaisyhteiskun-
nan ääntä suomalaisessa yhteiskunnallisessa 
keskustelussa.

 • Kehittyvien maiden kansalaisyhteiskuntatoi-
mijoiden mahdollisuutta osallistua suoraan 
Fingon tilaisuuksiin ja koulutuksiin lisättiin 
erityisesti Powerbank-hankkeen käynnistymi-
sen myötä, kun Fingo alkoi itse toimia suoraan 
Keniassa ja muualla Itä-Afrikassa digitalisaatio 
ja innovaatiot -teemalla. 

 • Useita kansainvälisiä verkostoja seurattiin ja 
osallistuttiin tapahtumiin, joissa aiheena oli 
kansalaisyhteiskunnan tila erityisesti kehit-
tyvissä maissa sekä kansalaisyhteiskunnan 
tulevaisuus koronan jälkeisessä maailmassa, 
sekä tuotimme niistä materiaaleja Fingon 
viestintään. 
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 • Viestinnässä työskenneltiin aktiivisesti globaa-
lin kansalaisyhteiskunnan tilan nostamiseksi 
mediaan, joskin se osoittautui korona-aikana 
aiempaa vaikeammaksi: tiedotusvälineiden 
alustava kiinnostus ei välttämättä realisoitunut 
medianäkyvyydeksi.

Tärkeä osa kansalaisyhteiskunnan suotuisan tilan 
luomisessa on sille kanavoituvan rahoituksen 
määrä ja laatu. Fingon pitkäaikaisena tavoitteena 
on ollut vakuuttaa päättäjät siitä, että Suomen 
tulisi saavuttaa 0,7 prosentin BKT-osuus kehitysyh-
teistyössä ja osoittaa siitä 15 % kansalaisyhteiskun-
nan tukemiseen. Tässä suhteessa vuoden aikana 
oli näkyvillä useita positiivisia signaaleja, joskaan 
ei suurta läpimurtoa rahoituksen määrässä:

 • Vuonna 2020 Suomen kanavoima tuki kansa-
laisjärjestöjen kehitysyhteistyöhön (budjet-
timomentti 24.30.66) nousi edellisvuodesta 
vuodesta 4 miljoonaa euroa. Trendi on ollut 
noususuuntainen viimeiset kaksi vuotta, joskin 
prosentuaalisessa osuudessa on otettu takapak-
kia. Huomioiden julkiseen talouteen kohdistu-
vat, koronan aiheuttamat paineet, on korotusta 
pidettävä pienenä voittona kehittyvien maiden 
ja niiden kansalaisyhteiskunnan kannalta. 

 • Positiivisena merkkinä voidaan pitää 
sekä ulkoasiainvaliokunnan muotoi-
lua järjestöjen rahoituksen nostamisesta, 
sekä valtiovarainministeriön vuoden 2021 
budjettia koskevia mainintoja järjestöjen työn 
tuloksellisuudesta. 

 • Korotuksia, joskin määrältään pieniä, saatiin 
myös VGK-tukeen, ulko- ja turvallisuuspolitii-
kan alalla toimivien järjestöjen toimintaedel-
lytyksiin sekä ympäristökasvatusta tekevien 
järjestöjen työhön. 

Fingon ohjelman osuus näistä vaikuttamistulok-
sista ei ole suoraan osoitettavissa, sillä vaikut-
taminen on pitkäjänteistä yhteistyötä. Fingo on 
koordinoinut järjestöjen yhteistä vaikuttamistyötä 

(vuonna 2020 osana esimerkiksi Ketterä kehitys-
rahoitus -ryhmän työtä) ja tehnyt vuosittain muuta 
pitkäjänteistä kehitysrahoitusvaikuttamista esi-
merkiksi antamalla lausuntoja eri valiokunnissa. 

Kiinnostusta kansalaisyhteiskunnan toimintaa 
kohtaan näkyi vuoden aikana valtionhallinnossa 
myös ulkoministeriön ulkopuolella. Kiinnostuksen 
laajentuminen toteuttaa hyvin hallitusohjelmaa, 
jossa kansalaisyhteiskunta nousi aiempia vuosia 
merkittävämpään asemaan. Vuoden aikana saa-
tettiin loppuun valtioneuvoston kanslian rahoituk-
sella tehty tutkimus “Kansalaisyhteiskunnan tila ja 
tulevaisuus 2020-luvun Suomessa”. Valtiovarainmi-
nisteriö puolestaan lähti ensimmäisenä jäsenvalti-
ona mukaan OECD:n aloittamaan Civic Space Scan 
-selvitykseen, jossa kerätään tietoa kansalaisyh-
teiskunnan tilasta Suomessa, mutta myös Suomen 
tuesta kehittyvien maiden kansalaisyhteiskunnille. 
Fingo osallistui selvityksen haastatteluihin ja tuotti 
tietoa OECD:lle, ja Fingon tuottamaa tietoa kansa-
laisyhteiskunnan tilasta ja erityisesti kansalaisjär-
jestöjen kehitysrahoituksesta käytettiin suoraan 
OECD-raporttiin.

Kansainvälisesti Fingo on tukenut kehittyvien 
maiden kansalaisyhteiskuntien toimintatilaa eri-
tyisesti verkostojensa kautta. Fingo on aktiivinen 
jäsen Forus-verkostossa, jonka työssä painottuu 
kehittyvien maiden kattojärjestöjen tukeminen 
niin kapasiteetin vahvistamisen kuin vaikuttamis-
työn osalta. Fingo on ollut mukana auttamassa 
kehittyvien maiden toimijoita resurssoinnin 
parantamisessa luomalla yhteyksiä rahoittajiin 
sekä jakamassa omia kokemuksiaan muun muassa 
Suomen toimintatavoista Agenda 2030-raportoin-
nissa. Fingo jakaa osaamistaan myös Civicuksen 
kansallisten kattojärjestöjen AGNA-ryhmässä. 
Euroopassa Fingon keskeisin foorumi on ollut 
CONCORD, mistä kertoo myös se, että järjestön 
puheenjohtajaksi valittiin Fingon Rilli Lappalai-
nen. CONCORDissa kansalaisyhteiskunnan toi-
mijat tukevat toisiaan ja vahvistavat osaamistaan 
yhteisen vaikuttamistyön kautta, mikä on  erityisen 
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tärkeää itäisen Euroopan järjestöjen kannalta. 
Fingo on jakanut omia toimintamallejaan ja sen 
asiantuntijat ovat osallistuneet tilaisuuksiin ja 
tapahtumiin kouluttajina. Näiden ja muiden ver-
kostojen kautta Fingo on osallistuneet useisiin 
vetoomuksiin ja kannanottoihin kehittyvien mai-
den kansalaisyhteiskunnan toimintatilan puolesta 
ja Covid-19-pandemian varjolla tehtäviä rajoituksia 
vastaan. Suomi edisti kiitettävästi kansalaisyhteis-
kunnan äänen kuulumisen huomioimista YK:n 
kestävän kehityksen seurantafoorumin HLPF:n 
aikana, kun se Fingon esityksestä keräsi yli 60 
YK:n jäsenmaan tuen asialle.

FINGON JÄSENOMISTEISTEISUUS: 
JÄSENJÄRJESTÖT KANSALAIS YHTEIS
KUNNAN TOIMIJOINA JA TUKIJOINA

Ohjelman onnistumisen kannalta jäsenistön muka-
naolo Fingon toiminnassa on avainasemassa, sillä 
se on paitsi Fingon ”omistaja” myös sen keskei-
sin kohderyhmä. Pitkällä aikavälillä Fingon työn 
vaikuttavuus ja vaikutusten kestävyys ovat tiiviisti 
kytköksissä siihen, miten laajasti Fingo saa jäseniä 
taakseen yhteiseen vaikuttamistyöhön ja viestin-
tään, kuinka hyvin se pystyy vastaamaan jäsen-
tensä tarpeisiin ja omaksuvatko jäsenet uudet, 
yhdessä opitut toimintatavat omassa työssään. 

Kattojärjestönä Fingon toiminnan omistajuus 
on sen jäsenillä, vaikka ohjelman viimesijaisia 
hyödynsaajia ovatkin kehittyvien maiden kansa-
laisyhteiskunnan toimijat. Laajin suora vaikutus 
näihin toimijoihin tuleekin juuri jäsenjärjestöjen 
kautta. Siksi jäsenomisteisuus ja jäsenten osallistu-
minen olivat koko organisaation oppimistavoitteita 
vuosina 2019−2020, ja tätä varten kehitettiin uusia 
työkaluja koko henkilökuntaa varten.

Vuonna 2020 Fingon jäsensuhteiden onnis-
tumisia olivat nopea jäsenpalveluiden sopeutta-

minen ja aktiivisuus jäsenjärjestöjen suuntaan 
koronapandemian olosuhteissa. Verkkosivustolle 
perustettiin koronaosio, josta jäsenet saivat tietoa 
ja toimintaohjeita uudessa tilanteessa. Tarjo-
simme neuvontaa, annoimme käytännön tukea, 
koulutimme etätyökalujen hallinnassa ja fasili-
toinnissa, teimme kyselyitä järjestöjen tilanteesta 
koronan keskellä ja välitimme tietoa eteenpäin 
viranomaisille. Näin Fingo onnistui pitämään 
jäsenistön hyvin mukana toimintaympäristön 
muuttuessa, ja jäsenistö näki Fingon toimivan sen 
tukena vaikeassa tilanteessa. Etäkokousten kautta 
enemmän jäsenistöä pääsi osallistumaan erilai-
siin tilaisuuksiin myös muualta kuin Etelä-Suo-
mesta, ja myös puhujia/esiintyjiä voitiin hankkia 
mistä päin maailmaa hyvänsä. 

Koronatilanteesta riippumatta jäsenille tehtiin 
myös uusia avauksia, perustetiin uusia työryh-
miä ja kehitettiin uusia kampanjoita. Järjestöjen 
viestijäryhmä perustettiin uudelleen, ja jäsenistö 
oli myös tiiviisti mukana Fingon luotsaamassa 
järjestöjen #muutosvoimaa-kampanjassa, joka 
pyrki vahvistamaan kansalaisten ja päättäjien 
tukea kehitysyhteistyölle käsittelemällä järjestöjen 
työn positiivisia tuloksia kehittyvissä maissa.

Fingo oppi lisää jäsenistään tuottamalla palve-
lumuotoilun keinoin Fingon jäsenpersoonat -työ-
kalun jäsenkeskeiseen toiminnan suunnitteluun. 
Jäsenpersoonat ovat sisäinen työkalu, joka auttaa 
ymmärtämään Fingon jäsenjärjestöjoukon moni-
muotoisuutta, toiveita, tarpeita ja haasteita sekä 
antaa mahdollisuuden tarkastella toimintaamme 
uudessa valossa erilaisten jäsenjärjestöjen silmin. 

Vuoden lopussa alettiin valmistella myös seu-
raavan vuoden ja uuden ohjelmakauden kehittä-
misprojektia jäsenkunnan segmentoinnista palve-
lujen ja viestinnän parantamiseksi. Systemaattisen 
segmentoinnin on tarkoitus rakentua jäsenten 
toiminnan ja tarpeiden tunnistamiselle.
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2. Fingon ohjelma ja 
Suomen kehitys poliittiset 
tavoitteet 

Ohjelman toteutus on pysynyt ihmisoikeus-
progressiivisena, ja sen ihmisoikeusperustai-
suutta on systemaattisesti alettu kehittää. Koko 
ohjelmatoiminnassa, kuten vaikuttamistyössä, 
koulutuksissa ja viestinnässä kehityskysymyksiä 
tarkasteltiin oikeusperusteisesta näkökulmasta, 
ja tavoitteet muotoiltiin niin, että ne tukisivat 
heikommassa asemassa olevien ja kaikkein haa-
voittuvimpien ihmisten oikeuksien toteutumista 
ja asettaisivat selkeitä vaatimuksia vastuunkan-
tajien toiminnalle. Fingon omaa HRBA-kapasi-
teettia alettiin syventää vuoden aikana uuden 
ohjelman valmistelemiseksi niin, että se huo-
mioi ihmisoikeusperustaisuuden transforma-
tiivisella tasolla ja muodostaa uuden ohjelman 
keskeisen analyyttisen viitekehyksen. 

MITEN ERIARVOISUUTTA 
VÄHENNETTIIN?

Fingon kaikki vaikuttamistyö keskittyy eriar-
voisuuden vähentämiseen ja ihmisoikeuksien 
edistämiseen ohjaavana periaatteena Agenda 
2030 globaali toimintaohjelma ja Leave No 
One Behind -periaate. Eriarvoisuuden vähen-
täminen konkretisoituu keskeisissä vaikutta-
misteemoissa tehtäviin valintoihin ja näkyy 
priorisointina sellaisiin prosesseihin, joihin 
vaikuttamalla voidaan edistää eriarvoisuuden 
vähentämistä. 

FINGON OHJELMA kiinnittyi tänäkin vuonna 
vahvasti YK:n kestävän kehityksen tavoitteisiin ja 
edisti niiden toteutumista. Agenda 2030 -tavoit-
teet muodostavat kokonaisuuden, jossa tavoitteet 
läpileikkaavat toisiaan ja toteutuvat vain yhdessä. 
Vaikuttamistyössä Fingo pyrki edistämään niin 
kansallisella, EU- kuin globaalitasollakin koko 
Agenda 2030 -ajattelua ja sen rinnalla erityisesti 
LNOB-periaatteen myötä köyhyyden ja eriarvois-
tumisen vähentämiseen tähtääviä alatavoitteita. 
Näiden rinnalla ilmastonmuutoksen torjunta ja 
globaalin kansalaiskasvatuksen edistäminen ovat 
olleet Fingon painopisteitä. Yli 70 % Fingon jäse-
nistä toteuttaa kestävää kehitystä omassa toimin-
nassaan. Toimintavuoden aikana käynnistettiin 
systemaattisemman tiedon kerääminen jäsenjär-
jestöjen työstä kestävän kehityksen edistämiseksi 
tavoitteena kuvata jatkossa entistä paremmin Fin-
gon oman ja jäsenten monipuolista työtä Agenda 
2030:n toimeenpanossa. Yksittäisistä SDG-tavoit-
teista Fingo on painopisteidensä myötä tukenut 
mm. Powerbank-hankkeella alatavoitetta 17.6.

Fingon ohjelma kiinnittyy paitsi Agenda 
2030:een myös ulkoministeriön läpileikkaaviin 
tavoitteisiin, jotka näkyvät läpileikkaavasti kai-
kissa ohjelman osa-alueissa. Läpileikkaavuuden 
lisäksi Fingolla on konkreettisia vaikuttamista-
voitteita erityisesti ilmastonmuutoksen hillinnän 
ja adaptaation sekä taloudellisen eriarvoisuuden 
kysymyksiin. 
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Vuonna 2020 uudistimme Fingon strategian, 
ja vaikuttamistyön painopisteeksi nostettiin 
kestävä talous ja ilmasto-oikeudenmukaisuus, 
koska juuri taloudellinen eriarvoisuus, kuten 
myös ilmastonmuutoksen vaikutukset ovat olleet 
merkittävässä kasvussa erityisesti kehittyvissä 
maissa. Eriarvoisuuden vähentämistä edistettiin 
osana Suomen globaalin vastuun kantamiseen 
liittyvää keskustelua ja nostamalla kaikessa vai-
kuttamisviestinnässä keskiöön kasvava eriarvoi-
suus kehittyvien ja kehittyneiden maiden välillä, 
kehittyvien maiden sisällä ja eri väestönryhmien 
välillä. Tämä osoittautuikin hyvin tarpeelliseksi 
näkökulmaksi maailman keskittyessä vuoden 
aikana Covid-19-pandemian hillitsemiseen. Pan-
demian vaikutus on ollut erittäin suuri monissa 
kehittyvissä maissa. Samalla myös globaali eri-
arvoisuus on tullut räikeästi näkyviin terveyden-
huollon kapasiteetin ja rokotteiden saatavuuden 
osalta. Kansalaisjärjestöt eri puolilla maailmaa 
tekivät oman osansa muuttamalla ohjelmiaan ja 
hankkeitaan esimerkiksi pandemian ehkäisystä 
viestimiseen, koulutukseen ja päättäjiin vaikut-
tamiseen. Kansalaisyhteiskunnan vahva viesti on 
ollut globaalin rokotuskattavuuden aikaansaami-
nen, ja Fingo on ollut mukana viemässä tätä vies-
tiä eteenpäin erityisesti Foruksen ja CONCORDin 
kautta. 

Fingon ohjelman kautta eriarvoisuutta vähen-
netään välillisesti vahvistamalla järjestöjen osaa-
mista ja valmiuksia ja siten tukemalla niiden tulok-
sellista toimintaa eriarvoisuuden vähentämiseksi 
kehittyvissä maissa. Suuri osa Fingon jäsenjärjes-
töjen kehitysyhteistyöstä kohdistuu LDC-maihin ja 
haavoittuviin ryhmiin ja pyrkii vähentämään eri-
arvoisuutta. Vuoden aikana Fingon koulutuksissa 
ja neuvonnassa painotettiin toimintaympäristössä 
näkyvän eriarvoisuuden tunnistamista, sukupuol-
ten tasa-arvoa, ihmisoikeusperustaisuutta, toimin-
nan arvojohdonmukaisuutta, yhteiskunnallisen 
muutoksen mekanismeja sekä kestävää kehitystä 
ja eriarvoisuuden syihin paneutumista.

Fingon viestintä ja globaali kansalaiskasva-
tus Suomessa pyrki herättelemään kansalaiset ja 
päättäjät tarkastelemaan globaalia eriarvoisuutta 
ja sen erilaisia ilmenemistapoja ja ymmärtämään 
erilaisten päätöstensä vaikutukset kehittyviin 
maihin. Vuonna 2020 globaalikasvatusverkoston 
toiminnassa, ja globaali eriarvoisuus, keskinäis-
riippuvaisuus ja eriarvoisuuden vähentäminen 
olivat teemoina vahvasti järjestöjen yhteisesti 
tuottamissa täydennyskoulutussisällöissä ja oppi-
kirjayhteistyössä. Osa eriarvoisuuden tematiikkaa 
on myös se, miten kehittyvistä maista puhutaan 
ja minkälaista kuvastoa käytetään. Tätä tuotiin 
esille globaalikasvattajille ja viestijöille kohden-
netussa, uudistetussa Etelän ääni -oppaassa ja 
keskustelutilaisuudessa järjestöjen kehitysmaa-
kuvaston stereotyyppisyydestä. Eriarvoisuuden 
teemat näkyivät viestinnän sisällöissä ja kootusti 
esimerkiksi #muutosvoimaa-kampanjassa. Maa-
ilman Kuvalehdessä erityisesti Black Lives Mat-
ter -teemanumerossa keskityttiin rakenteellisen 
rasismin tutkimiseen ja seksuaalisuus -teemanu-
merossa käsiteltiin mm. vammaisten ihmisten 
seksuaalisuutta sekä seksuaali- ja sukupuolivä-
hemmistöjen asemaa eri puolilla maailmaa, las-
ten kehosuhdekasvatusta ja syrjintää.

Osallisuus on yksi tärkeä elementti eriarvoi-
suuden purkamisessa. Fingo oli mukana Finn-
partnershipin, Business Finlandin ja UNTILin 
kanssa suunnittelemassa ja toteuttamassa yri-
tyksille, julkisen sektorin toimijoille ja kansalais-
järjestöille suunnattuja SDG Booster- työpajoja. 
Aluksi lähestymistapana oli suunnitella kehit-
tyviin maihin tarkoitettuja ratkaisuja lähes 
pelkästään suomalaisten kesken. Fingo nosti 
esille tarpeen kuunnella tarkemmin paikallisten 
toimijoiden (mm. kansalaiset, kansalaisjärjestöt, 
yritykset, yhteisöt) tarpeita ja näkemyksiä aivan 
alusta saakka ja läpi koko suunnitteluprosessin. 
Vuoden 2020 toteutuksessa SDG Booster-työpajat 
osallistivat paikallisia toimijoita huomattavasti 
paremmin.  
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MITEN TASAARVOA EDISTETTIIN?

Tasa-arvon toteutuminen ja naisten asema kul-
kevat Fingon työssä läpileikkaavasti ja tasa-arvon 
edistämistä toteutetaan niin vaikuttamistyössä, 
viestinnässä ja koulutuksissa kuin oman organi-
saation kehittämisessäkin. 

Tasa-arvo ja naisten oikeudet näkyivät Fingon 
lausunnoissa ja kannanotoissa. Järjestöjen gender 
ja kehitys- työryhmä otti yhdessä kantaa Suomen 
Afrikka-strategiaan tasa-arvon näkökulmasta. 
Väestöliitto edusti Fingoa CONCORDin gender 
reference groupissa, jonka kautta pystyttiin vaikut-
tamaan EU:n kehityspoliittisiin prosesseihin sekä 
välittämään tietoa suomalaisille järjestöille. 

Seksuaalisen häirinnän ja hyväksikäytön 
ehkäisemiseksi Fingo vahvisti omaa ja järjestö-
jen osaamista. Aiempina vuosina tehty hyvien 
käytäntöjen jakaminen kasvatettiin koskemaan 
laajempaa järjestöjoukkoa erityisesti hanketuen 
hakukierroksen yhteydessä. Fingo osallistui 
Forus-järjestöverkoston työhön parhaiden käy-
täntöjen jakamiseksi kansainvälisesti, ja toi (vielä 
julkaisemattoman) materiaalin suomalaisjärjes-
töjen oppimisen tueksi. Materiaalissa annettiin 
ohjeistusta myös kolmansien osapuolten, kuten 
hankekumppanien kanssa tehtävään seksuaali-
sen häirinnän ja hyväksikäytön ehkäisemiseen. 
Safeguarding-tematiikka otettiin mukaan uutena 
teemana verkkopohjaiseen kehitysyhteistyön 
itseopiskelupakettiin, ja kehitysyhteistyöneuvon-
noissa ja infotilaisuuksissa eritysesti hanketuen 
hakukierroksella annettiin tietoa ja jaettiin vink-
kejä siihen, miten järjestöt voisivat paremmin 
huomioida häirinnän ja hyväksikäytön estämisen 
hankkeissaan. Fingon verkkosivuilta löytyi laajem-
min tietoa ja oppimateriaalia myös sukupuolten 
välisestä tasa-arvosta. 

Globaalikasvatusverkostossa tasa-arvoteemat 
ja naisten ja tyttöjen asema olivat vahvasti esillä 
muun muassa koulutusyhteistyössä, vaikutta-
mistyössä ja oppikirjavaikuttamisessa. Fingon 

koordinoimissa OKL-seminaareissa järjestöt 
ohjasivat opettajaksi opiskeleville työpajoja 
sukupuolten tasa-arvosta, sukupuolinormeista 
ja tyttöjen oikeuksista. Ohjelman rinnalla toteut-
tamissamme hankkeissa sukupuolten välinen 
tasa-arvo olivat keskeisiä teemoja. Esimerkiksi 
Frame, Voice, Report! -hankkeessa rahoitettiin 
järjestöjen globaalikasvatushankkeita gen-
der-työhön, ja mm. Filantropian kanssa toteute-
tussa mediayhteistyössä tuotiin esiin Ugandassa 
tasa-arvon eteen tehtyä työtä ja tapahtunutta 
muutosta.

Fingo Powerbank nosti vuoden aikana esiin 
tasa-arvonäkökulmaa digitalisaatio- ja innovaa-
tiokysymyksissä. Esimerkiksi Innovation Week 
Tanzania 2020 -tapahtumassa yhteistyökumppa-
niksi valittiin paikallinen Ndoto Hub, joka tukee 
nuorten naisten voimaantumista yhteiskunnal-
lisesti ja taloudellisesti, ja paikalliset osallistujat 
olivat pääosin nuoria naisia. Näin myös muut 
osallistujat pääsivät näkemään, kuinka työs-
kennellä nuorten naisten voimaannuttamiseksi 
innovaatioiden parissa. Ulkoministeriön kanssa 
keskusteltiin Generation Equality-kampanjasta 
ja järjestöjen osallistamisesta siihen. Fingo päätti 
osallistua kampanjan sparrausryhmään ja aloitti 
Gender and Technology -selvityksen tekemisen. 
Fingon allekirjoittaman Principles for Digital 
Development -suositusten kautta koulutuksissa 
nostettiin keskusteluun sukupuolten tasa-arvoa 
digitaalisten palvelujen ja laitteiden käytössä 
kehitysyhteistyössä. Muutenkin Powerbank-ti-
laisuuksien osallistujat olivat vuoden aikana 
pääosin naisia (59 %), mikä ylitti tavoitteeksi 
asetetun 40 prosentin ja yllätti positiivisesti, sillä 
teknologia- ja digitalisaatiotapahtumissa naiset 
ovat yleensä vähemmistönä. 

Fingon oma tasa-arvo ja yhdenvertaisuussuun-
nitelma tavoitteineen päivitettiin. Myös työpaik-
kakiusaamista sekä seksuaalista ja sukupuoleen 
perustuvaa häirintää ehkäisevä toimintaohje 
päivitettiin niin, että se pitää selkeämmin esillä 
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myös hyväksikäytön ehkäisemisen. Fingossa on 
 nollatoleranssi sekä seksuaaliseen että suku-
puoleen perustuvaan häirintään ja ahdisteluun, ja 
se koskee myös kolmansia tahoja. 

MITEN ILMASTOMUUTOKSEEN 
SOPEUTUMISTA JA SEN HILLINTÄÄ 
EDISTETTIIN? 

Fingo nosti vuonna 2020 strategiseksi painopis-
teeksi ilmasto-oikeudenmukaisuuden. Fingolle 
ilmastonmuutoksen ihmisoikeusvaikutuksista 
viestiminen ja siihen liittyvä vaikuttamistyö on 
erityisen tärkeää tässä ajassa ja osana kestävää 
kehitystä, sillä ilmastonmuutoksen moninaiset 
seuraukset vaikuttavat erityisesti heikoimmassa 
asemassa eläviin ihmisiin. Myös jäsenistö halutaan 
laajemmin mukaan ilmastonmuutoksen hillintään 
ja sen vaikutusten huomioimiseen.

Fingo vei eteenpäin ilmastovaikuttamistyötä 
järjestöille suunnatussa Reilu siirtymä -työryh-
mässä. Fingo tarjosi poliittisten päättäjien käyt-
töön tietoa ja suosituksia, joiden avulla Suomi voi 
antaa riittävää tukea kehitysmaiden ilmastotoi-
mien rahoittamiseen. Vaikuttamistyö keskittyikin 
pitkälti ilmastorahoitukseen ja laajempi ilmaston-
muutoksen sopeutumiseen ja hillintään liittyvän 
työn käynnistyminen siirtyi henkilövaihdoksen 
vuoksi seuraavalle vuodelle. 

Fingon kehitysyhteistyöneuvonnassa ja -koulu-
tuksissa järjestöjä tuetaan toteuttamaan hankkeita, 
joissa otetaan huomioon ilmastonmuutoksen 
vaikutukset kehitysmaissa. Fingon verkkosivujen 
Ilmastopuntari -työkalu auttaa suunnittelussa. 
Vuoden aikana todettiin kuitenkin tarve järjestö-
kentän ymmärryksen kasvattamiseen suhteessa 
sen oman työn ilmastovaikutuksiin, mikä päätet-
tiin ottaa seuraavan vuoden suunnitelmiin. 

Fingon koordinoi globaalikasvatuksen parissa 
toimivien järjestöjen yhteistyötä, ja ilmastokysy-
mykset olivat tiiviisti mukana järjestöjen toteut-
tamissa opettajien ja opettajaksi opiskelevien 

koulutuksissa sekä oppikirjayhteistyössä. Ilmas-
to-osaaminen on keskeinen globaali kansalaistaito, 
jonka integroiminen kaikkeen koulutukseen ja 
kasvatukseen on tärkeää. Ilmastonmuutostema-
tiikka onnistuimme vahvistamaan myös Frame, 
Voice, Report! -hankkeen avulla, jossa monet 
rahoitusta saaneet järjestöt toteuttivat omia 
ilmastonmuutosaiheisia viestintä- ja globaalikas-
vatusprojektejaan. Esimerkiksi FEE Suomen ja 
Siemenpuusäätiön toteuttamassa Ilmastonmuutos 
ja Etelän äänet -hankkeessa tuotettiin globaalikas-
vatusmateriaalia järjestöjen eri puolilla maailmaa 
tekemästä ilmastotyöstä.

Fingon laatimaan yhteiskuntasitoumukseen on 
kerätty useita toimenpiteitä, joilla Fingossa edis-
tetään ilmastonmuutoksen hillintää esimerkiksi 
liikkumisen sekä energian käytön ja ruokatarjoi-
lujen valinnoilla. Myös Maailma kylässä -festivaali 
on kuulunut alusta asti Ekokompassi-ympäristöjär-
jestelmän piiriin ja tapahtumatuotannon kestä-
vyys huomioidaan sekä ohjelmassa että festivaalin 
käytännön toteutuksessa. 

Vaikka vuoden 2020 kova paine siirtyä verkko- 
ja etätyöskentelyyn nousikin Covid-19-pande-
miasta, eikä niinkään ilmastonmuutokseen rea-
goimisesta, Fingo oli valmistautunut ja aktiivinen 
toimija siirtymisessä digitaaliseen työskentelyyn. 
Oletuksena on, että tarve matkustaa vähenee 
pysyvästi, koska kuluneen vuoden aikana koke-
mukset etä- ja verkkotyöskentelyn hyvistä puolista 
vahvistuivat. 

MITEN VAMMAISTEN HENKILÖIDEN 
OIKEUKSIEN TOTEUTUMISTA 
EDISTETTIIN?

Vammaisten ihmisten oikeudet ja inkluusio pyrit-
tiin huomioimaan läpileikkaavana Fingon vaikut-
tamistyössä. Vammaisten ihmisten oikeuksia nos-
tettiin esille erityisesti digitalisaatioon liittyvissä 
keskusteluissa (ihmisoikeusselonteko, Suomen 
Freedom Online puheenjohtajuus, Generation 
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Equality). Digitalisaatioon liittyvät vaikuttamisvies-
tit pyrkivät edistämään laajasti ihmisoikeusperus-
taisuutta ja yhdenvertaisuutta. 

Powerbankissa inklusiivisuus on osa ohjelman 
toteutusta. Abilis Consulting ja Fingo Powerbank 
tuottivat yhdessä erityisesti vammaisteknologiaan 
keskittyvän ohjeistuksen, jossa nostetaan esille 
lukuisia vammaisille ihmisille hyödyllisiä ratkai-
suja. Lisäksi Fingo tuotti “Digital Readiness among 
Tanzanian NGOs working with People Living 
with Disabilities” -raportin, jossa suositellaan eri 
tahoille toimenpiteitä digitaitojen ja -välineiden 
saamiseksi vammaisten henkilöiden ja järjestöjen 
ulottuville.

Järjestöjen neuvontatarpeessa on noussut 
erityisesti vammaisuuden huomioiminen, mutta 
myös vammaisten inkluusio ja osallistumismah-
dollisuudet. Fingo järjesti Saavutettavuus etätilai-
suuksissa -koulutuksen yhdessä Vammaiskump-
panuuden kanssa. Verkkomateriaalien osalta 
käsittelimme saavutettavuuskysymyksiä eOppimis-

keskuksen kanssa järjestetyssä Digimentori- 
koulutuksissa, ja tekninen saavutettavuus 
on huomioitu Fingon omien verkkokurssien 
suunnittelussa. Myös Fingon verkkosivuja ja verk-
kokursseja uudistettiin saavutettavuuskriteerien 
mukaisiksi vuoden 2020 aikana. Saavutettavuus 
huomioitiin myös muussa viestinnässä ja materi-
aalituotannossa. Lisäksi henkilöstölle järjestettiin 
koulutusta vammaisuudesta ja saavutettavuuden 
huomioimisesta viestinnässä, jotta saavutettavuus 
olisi osa koko organisaation tuottamia palveluja ja 
viestintää. 

Fingon tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunni-
telmassa käsitellään vammaisinklusiivisuuden 
edistämistä organisaationa, ja Fingo on sitoutunut 
esteettömyyteen ja saavutettavuuteen myös kestä-
vän kehityksen yhteiskuntasitoumuksella. Fingo 
toimii tiiviissä yhteistyössä vammaiskysymyksiin 
keskittyvien jäsenjärjestöjensä kanssa. Vammais-
ten ihmisten oikeuksia edistetään myös Fingon 
viestinnän kautta. 
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3. Ohjelman tuloksellisuus 
ja vaikutukset vuonna 
2020

FINGON OHJELMA jakautuu kahteen päätavoit-
teeseen, joilla on yhteensä kuusi tulostavoitetta. 
Tarkastelussa keskitytään toiminnan keskeisiin 
tuloksiin ja niihin vaikuttaviin tekijöihin tulosta-
voitteittain, käydään läpi vuositavoitteiden toteutu-
minen (sininen laatikko) sekä pohditaan oppeja ja 
kehittämistarpeita suhteessa tulostavoitteisiin, toi-
mintaympäristön muutoksiin ja oman osaamisen 
kehittämiseen. Kunkin tulostavoiteluvun alussa 
esitellään muutama nosto tuloskehikosta, joka on 
nähtävissä kokonaisuudessaan liitteessä. Tuloske-
hikossa on käytetty liikennevalojen värejä havain-
nollistamaan tavoitteiden toteutumisen tasoa.

Kaikkien tulostavoitteiden tarkastelun lopuksi 
pohdimme vielä yhteisesti tulosten kestävyyttä.

TAVOITE 1: KANSALAISYHTEISKUNNAN 
TOIMIJOIDEN VAHVISTAMINEN

Järjestöjen ja muiden kansalaisyhteiskunnan 
toimijoiden verkostoitumiseksi ja vahvistami-
seksi oli suunniteltu lukuisia koulutuksia, ver-
kostotilaisuuksia, tapahtumia ja viestintää sekä 
Suomessa, Euroopassa että Powerbank-hankkeen 
myötä myös Itä-Afrikan alueella. Uusi tilanne 
Covid-19-pandemian puhjettua muutti suunnitel-

mat. Kokonaistavoite toimijoiden vahvistumisesta 
ei kuitenkaan jäänyt toteutumatta, päinvastoin. 
Verkkoalustoille siirtymisestä huolimatta kansa-
laisyhteiskunnan toimijat kokivat Fingon tuella 
uudistaneensa toimintatapojaan eri sektoreilla 
sekä Suomessa että maailmalla vastaamaan toi-
mintaympäristön muutoksia.

Pitkällä aikavälillä Fingon vaikutukset järjes-
töjen osaamiseen liittyvät uusien käsitteiden ja 
ajattelun omaksumiseen sekä työkalujen käyt-
töönottoon. Muutos tapahtuu myös yksilötasolla 
ammatillisen osaamisen ja itseluottamuksen 
vahvistumisena. Vuosi 2020 oli vahvasti uusien 
digityökalujen käyttöönoton aikaa, ja Fingon 
Powerbank-hanke käynnistyi juuri sopivasti sen 
kynnyksellä tukemaan järjestöjä uusien digitaa-
listen ratkaisujen käyttöönotossa ja innovaatio-
kokeiluissa. Lisäksi keskeisten tavoitteiden osalta 
esimerkiksi hanketukea saavien järjestöjen ver-
kostoitumisen ja vertaisoppimisen tukemisessa 
ja jäsenten arviointikapasiteetin vahvistamisessa 
päästiin hyvään alkuun. Todennäköisesti vuosi 
2020 tulee näkymään myös syvemmällä tasolla 
ajattelun ja käsitteiden sekä itseluottamuksen vah-
vistumisena, kun järjestöjen osaamisen kehitty-
mistä arvioidaan pitkällä aikavälillä.
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Tulostavoite 1.1.: Kansalaisyhteiskunnan toimijat verkostoituvat ja löytävät uusia 
yhteis työ kumppaneita globaalin oikeuden mukaisuuden ja kestävän kehityksen 
edistämiseksi

Mittari Tavoitetaso 2019 tulos 2020 tulos

1.1.A Osallistu-
jien arvio Fingon 
verkostoitumis-
tapaamisten hyö-
dyllisyydestä 

70 % osallistu-
jista kokee Fin-
gon fasilitoimat 
verkostoitumisen 
muodot hyödyl-
lisiksi

71 % työryhmä- ja ver-
kostokyselyyn vastan-
neista arvioi tapaamiset 
hyödylliseksi globaalia 
oikeudenmukaisuutta ja 
kestävää kehitystä edis-
tävän verkostoitumisen 
näkökulmasta. 

75 % työryhmä- ja verkostokyselyyn 
vastanneista arvioi tapaamiset hyö-
dylliseksi globaalia oikeudenmukai-
suutta ja kestävää kehitystä edistä-
vän verkostoitumisen näkökulmasta.

1.1.B Niiden jär-
jestöjen osuus, 
jotka kokevat 
löytäneensä 
uusia kumppa-
neita edellisen 
vuoden aikana 

20 % osallistu-
jista kokee löy-
täneensä uusia 
kumppaneita

43 % arvioi tapaami-
set hyödylliseksi uusien 
kumppaneiden löytymi-
sen näkökulmasta. 

45 % kyselyyn vastanneista arvioi 
tapaamiset hyödyllisiksi uusien 
kumppaneiden löytymisen näkökul-
masta. 
Powerbank-kyselyssä 83 % antoi 
vähintään 4 (asteikolla 1–5) hankkeen 
hyödyllisyydelle uusien kumppanei-
den löytymisessä. 
76 % vastaajista kertoi Powerban-
kin inspiroineen tai tukeneen aina-
kin yhden kontaktin tai yhteistyön 
alkamisessa.

Keskeiset tulokset ja tulokseen vaikuttavat tekijät
Verkostoiminen koronakriisin keskellä aiheutti 
omat haasteensa, mutta avasi myös mahdollisuuk-
sia uudistaa toimintatapoja. Vuoden 2020 järjestö-
jen verkostoitumistulokset olivat seuraavat:

1. Onnistunutta ja laajaa verkostoimista ja uusia 
kumppaneita koronatilanteesta huolimatta

2. Kehittyvien maiden järjestöt tulivat vahvem-
min mukaan Fingon verkostoitumispalveluihin 
Powerbankin myötä

3. Powerbankin innovaatiokilpailun teknologiset 
kokeilut tuottivat kokeiluja ja oppimista

Koronakriisistä huolimatta Fingon toiminta 
järjestöjen ja muiden toimijoiden verkostoijana 
ja kumppanuuksien luojana jatkui todella aktii-
visena. Verkostojen koettu hyödyllisyys nousi 
hieman (75 % vastaajista). Ennakko-oletuksena 
oli, että uusien kumppanuuksien luominen olisi 

vaikeaa verkkotapahtumissa, mutta 45 % koki jär-
jestön saaneen uusia kumppanuuksiakin. Etenkin 
uudessa Powerbank-hankkeessa koettiin onnistu-
misia: peräti 83 % vastaajista piti hanketta hyvin 
hyödyllisenä uusien kumppanuuksien löytymi-
sessä. Oppimisen evaluaatiossa nousi esiin, että 
järjestöt kokevat oppivansa paljon myös temaatti-
sessa työryhmätyöskentelyssä ja vertaisryhmissä. 
Oppiminen lisäsi tapaamisten mielekkyyttä osal-
listujille esimerkiksi VNR-prosessin työryhmissä 
(tarkemmin alatavoitteessa 2.1).

Fingon verkostoitumistilaisuuksia ja osallistu-
jia oli myös merkittävästi enemmän kuin edelli-
senä vuonna, myös kehittyvistä maista. Etäyhte-
ydet ovat mahdollistaneet monimuotoisemman 
yhteistyön, esimerkiksi lyhyiden tapaamisten 
järjestämisen rajatusta aiheesta. Useimpien 
tapahtumien rakenne mahdollisti osallistujien 
välisen vuorovaikutuksen ja lisäsi organisaatioi-
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den  mahdollisuuksia tavata niille merkityksel-
lisiä kumppaneita. Joissakin tapauksissa Fingo 
auttoi konkreettisesti yhteistyökumppaneiden 
välistä yhteistyötä. Täydellinen siirtyminen verk-
kotyöskentelyyn ei ollut kuitenkaan yksinomaan 
myönteistä, sillä se vaikutti paikallisiin kumppa-
neihimme ja niiden mahdollisuuksiin erityisesti 
kaikkein heikoimmassa asemassa olevien ihmis-
ten tavoittamiseksi. 

Powerbankin ulkoistettu innovaatiokilpailu 
tarjosi aloituspisteen seitsemälle valitulle organi-
saatiolle aloittaa uusia tai vahvistaa olemassa olevia 
kumppanuuksia, erityisesti digitaalisen teknolo-
gian palveluntarjoajien ja startup-yritysten kanssa. 
Yksi selvä etu kansalaisjärjestöille oli mahdollisuus 
testata uusia teknologiaratkaisuja, ja oppimisen 
joustavuus kautta linjan, mukaan lukien epäonnis-
tumisesta oppiminen. Tyypillisesti uusien ratkai-
sujen testaaminen normaalirahoituksella, jossa on 
tiukat reunaehdot, antaa vähemmän joustavuutta 
kokeiluihin ja ketteryyteen. Tämä on yleensä haaste 
keskisuurille kansalaisjärjestöille. Fingo Powerban-
kissä toteutettu malli poisti tämän esteen. 

Kaiken kaikkiaan Fingon jäsenjärjestöt ja nii-
den kumppanit kehittyvissä maissa hyväksyivät 
laajasti kokeilut digitaalisilla ratkaisuilla. Hank-
keen seurantatutkimuksessa 19 organisaatiota vas-
tasi testanneensa vähintään yhtä ratkaisua vuoden 
aikana. Kolme hankkeen tärkeintä tekijää, jotka 
ovat johtaneet teknologisten ratkaisujen kokeiluun 
ja käyttöönottoon olivat innovaatiokilpailun lisäksi 
koulutukset ja vertaisesimerkit digitaalisten ratkai-
sujen käytöstä ohjelmoinnissa sekä Digital Soluti-
ons Portfolio Powerbankin verkkosivuilla.

Työ yhteistyökumppaneiden, kuten Finnpart-
nershipin, Business Finlandin ja UNTILin kanssa 
mahdollisti uusien verkostojen (tiedemaailma, 
yritykset, organisaatiot) hyödyntämisen 
esimerkiksi SDG Booster -työpajoissa. Paikallisia 
kumppaneita onnistuttiin saamaan mukaan Tan-
saniassa, Keniassa ja Ugandassa eri tapahtumien 
ja tutkimusten avulla. Kumppaneita olivat mm. 

Mercy Corps, Lake hub, Sote hub, Sahara Ventu-
res, Ndoto Hub, Shule Direct, Innovaatiokylä ja 
YK Capital Development Fund. Toiminnan kautta 
paikalliset organisaatiot osallistuivat selvityksiin 
ja tekivät yhteistyötä yksityisen sektorin toimijoi-
den kanssa. Paikallisen kansalaisyhteiskunnan 
valmiuksien rakentaminen tapahtui yhteistyössä 
suomalaisten ja muiden kumppaneiden kanssa. 
Powerbankin tapahtumat mahdollistivat osallistu-
jien verkostoitumisen, oppimisen ja tiedon jakami-
sen muiden sidosryhmien kanssa. 

Opit ja muutostarpeet
Verkostoitumisen onnistumiseen vaikutti merkit-
tävästi järjestöjen kova halu löytää uusia keinoja 
työhönsä myös pandemiatilanteessa. Nopeassa 
muutoksessa onnistumisen taustalla oli myös 
Fingon oma pidempiaikainen suhteutuminen 
verkostoihin ja niiden hyödyntämiseen sekä vahva 
fasilitointiosaaminen organisaatiossa. Verkostoi-
tumista pidetään tärkeänä ja siihen panostetaan. 
Uusia alueita ja potentiaalisia kumppaneita etsi-
tään myös oman sektorin ulkopuolelta sekä kehite-
tään fasilitointiosaamista. Uusien tahojen yhteen 
tuominen etäyhteyksin vaatii kuitenkin edelleen 
verkostoitumistoiminnan kehittämistä. 

Verkostojen ja tilaisuuksien etäfasilitointiin täy-
tyi kehittää uusia tapoja Fingon eri toiminnoissa 
ja jakaa parhaita käytänteitä sekä ohjelman että 
hankkeiden kesken. Verkkotilaisuuksien räjähdys-
mäinen lisääntyminen toi lisähaasteita kaikkiin, 
erityisesti suuriin, kansainvälisiin verkostotapah-
tumajärjestelyihin. Tapahtumista pyrittiin teke-
mään mahdollisimman innovatiivisia ja osallista-
via, fasilitointiin panostettiin ja uusia menetelmiä 
kokeiltiin. Rohkeus kannatti, sillä tapahtumat hou-
kuttelivat hyvin osallistujia, mikä viittaa osallistu-
jien kokeneen tapahtumat hyödyllisinä. Bridge 47 
-hanke oli yksi onnistujista, joka sai kansainvälistä 
kiitosta ja huomiota tapahtumien taitavasta fasili-
toinnista muun muassa IAF:n Facilitation Impact 
Award -palkinnon muodossa. Toisaalta  kasvava 
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osuus ilmoittautuneista jätti saapumatta itse tilai-
suuteen, mikä saattaa olla merkki etäkokous- tai 
tapahtumaväsymyksestä. Powerbankin toimin-
nassa onkin panostettu tapahtumien monipuolis-
tamiseen ja tarjottu muita keinoja osallistua, kuten 
podcasteja ja videoita. 

Globaalikasvatustyön osalta huomattiin, että 
järjestöjen heikentyneet resurssit näkyivät jo 
verkoston yhteistyössä, eikä esimerkiksi oppikir-
jakustantajien kaikkiin kommentointipyyntöihin 
pystytä vastaamaan. Järjestöt tekevät työtä hanke-
rahoituksella, ja resurssit on sidottu hankkeiden 
tavoitteisiin. Aina ei pystytä venymään muuhun 

yhteistyöhön, vaikka intoa olisi. Tilannetta haastaa 
myös vaihtuvuus järjestöjen henkilöstössä. 

Powerbankin käynnistyttyä mm. verkkosivuille 
tehtiin tietopankkeja ja kokeiltiin laajaa täsmämark-
kinointia, jotta tietoa innovaatio-, digitalisaatio- ja 
teknologiatematiikasta sekä yritysyhteistyöstä saatai-
siin levitettyä ja lisättyä jäsenkunnan osallistumista. 
Uusia järjestöjä ja niiden kumppaneita kehittyvissä 
maissa saatiinkin teemojen pariin, ja jäsenjärjestö-
jen kontaktipintaa pyrittiin kasvattamaan esimer-
kiksi PMEL-asiantuntijoihin. Samalla osallistujat 
kaipasivat yhä enemmän mukaan omia kumppanei-
taan, mikä on ollut myös Fingon tavoitteena. 

Vuositavoitteet 2020 Toteutunut

1. Uusia tukemisen muotoja on kehitetty 
hankerahoitteista kehitysyhteistyötä teke-
vien järjestöjen toiminnan vahvistamiseksi. 

Hankerahoitteista kehitysyhteistyötä tekevien järjestöjen 
toiminnan vahvistamiseksi on perustettu hankerinki-ver-
kosto ja käyty hyvää dialogia ulkoministeriön ja järjestöjen 
kanssa.

2. Rakennamme jäsenjärjestöjä ja kansa-
laisyhteiskuntaa aktivoivaa yhteistyötä 
Suomessa, Euroopassa sekä Itä-Afrikan 
alueella toimivien digitaalisten ja sosiaalis-
ten innovaatioiden parissa toimivien ver-
kostojen kanssa. 

70 % Fingon kyselyyn vastanneista kertoi Fingo Powerban-
kin innovaatioihin liittyvien koulusten ja verkostoitumisti-
laisuuksien olleen hyödyllisiä tai erittäin hyödyllisiä vuoden 
2020 aikana. Fingo järjesti 7 innovaatiotilaisuutta sekä Suo-
messa että Itä-Afrikassa paikallisten kumppaneiden kanssa. 

3. Uusia kumppanuuksia ja verkostoja on 
löydetty ja vanhoja vahvistettu järjestöjen 
globaalikasvatuksen ja kehitysyhteistyön 
vaikuttavuuden vahvistamiseksi. 

Tutkija-toimija-verkostoitumisen tuloksena rakennettiin 
uusi opettajien täydennyskoulutushanke (OPH rahoitus). 
Opettajat olivat selkeästi kovilla koronan takia, mutta he 
kokivat silti saaneensa innostusta ja työkaluja kestäväm-
män tulevaisuuden rakentamiseksi.
 
Kansainväliseen Bridge 47- verkostoon liittyi yhteensä 326 
uutta jäsentä (yhteensä 836 jäsentä) vuoden aikana. 
 
Arviointikapasiteetin kehittämiseksi luotiin kontakteja sekä 
Suomen arviointiyhdistyksen toimijoihin, että ODI:n Suomen 
kontakteihin.

4. Jäsenten kanssa on tehty yhteistyötä 
monipuolisesti eri verkostoitumismetodeja 
hyödyntäen (työryhmät, kuukausikokouk-
set, temaattiset kokoukset, verkkokonsul-
taatiot).

Työryhmät ovat toteuttaneet uusien periaatteiden mukaiset 
suunnitelmat ja niitä seurataan.  
 
Vaikuttamistyön temaattisten työryhmien uudistaminen, 
kansalaisyhteiskunta-työryhmä perustettu.
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Tulostavoite 1.2.: Kansalaisjärjestöjen toimintakyky edistää globaalisti kestävää 
kehitystä on vahvistunut

Mittari Tavoitetaso  2019 tulos 2020 tulos 

1.2.A Järjestö-
jen arvio siitä, 
onko Fingon 
työ osaltaan 
vaikuttanut jär-
jestön toimin-
takyvyn vah-
vistumiseen/
konkreettiseen 
rahoitushake-
mukseen

Vähintään 
kolmannes 
mainitsee 
todennettavia 
muutoksia toi-
mintakyvyssä 

Koulutuspalautteen osalta 
30 %:ssa haastatteluista sanot-
tiin suoraan tai vastauksista 
on todettavissa, että koulutus 
vahvisti järjestön toimintakykyä. 
Tämä tarkoitti esimerkiksi uuden 
menetelmän käyttöönottamista 
järjestön toiminnassa tai järjestön 
suunnitelmia vahvistavien/muut-
tavien valintojen tekemistä.  
73 %:ssa haastatteluista on 
todettavissa, että koulutuksella oli 
järjestön henkilöstön toimintaval-
miuksia vahvistavaa vaikutusta. 
Vaikutus tapahtui useimmiten 
henkilötasolla oppimisena ja jaka-
misena järjestön sisällä. Koulutuk-
set antoivat mm. uutta tietoa ja 
laajensi ymmärrystä menetelmän/
teeman mahdollisuuksista järjes-
tön työssä.

Noin puolet koulutuskyselyn 
vastaajista kertoo, että koulutus 
kehitti heidän osaamistaan (55 %), 
järjestö sai koulutuksesta uusia 
työkaluja (51 %) sekä oppi uusia 
käsitteitä ja sai uutta ajattelua 
työhönsä (52 %). 
Lisäksi neljännes (25 %) vastaa-
jista kertoo järjestön luoneen 
uusia prosesseja työn toteutuk-
seen koulutuksen oppien perus-
teella. 12 % on samaa mieltä 
siitä, että yksittäinenkin koulutus 
kehitti järjestön työtä strategi-
sempaan ja tulosorientoituneem-
paan suuntaa.

Powerbank-hankkeessa 79 % 
seurantakyselyyn vastanneista 
kuvailivat muutoksia tiedoissa ja 
taidoissa.

1.2.B Järjes-
töjen muista 
lähteistä kuin 
UM:stä kerää-
män kestävän 
kehityksen toi-
mintaa tukevan 
rahoituksen 
määrän kasvu

Kasvaa vuosit-
tain 

Suomalaisten järjestöjen yksi-
tyisen rahoituksen euromääräi-
nen kertymätavoite on noussut 
vuodesta 2016 vuoteen 2018 
yhteensä noin  
50 000 euroa; vuodesta 2014 
tavoite on kaksinkertaistunut 
(2014 tavoite 459 108, 2018 
tavoite 909 152). 
 
Kehitysjärjestöjen osalta kasvua 
on tapahtunut vielä enemmän: 
2016−2018 yli 200 000 euroa ja 
vuodesta 2014 kasvu on ollut vie-
läkin merkittävämpää kuin järjes-
tökentällä yleisesti: vuonna 2014 
tavoite 483 844 euroa
vuonna 2016 tavoite 1 026 027 
euroa
vuonna 2018 tavoiteltiin 1 236 287 
euroa

Vuonna 2020 järjestöjen oma-
rahoitusta on seurattu Fingossa 
Covid-19-pandemiaa koskevien 
kyselyiden välityksellä. Kolme 
neljästä järjestöstä arvioi talou-
tensa huonontuvan merkittävästi. 
Vastauksissa korostui tilan-
teen epätasaisuus − esimerkiksi 
Nenäpäivään osallistuneet tekivät 
ennätystuloksen, mutta monilla 
muilla on ollut suuria vaikeuksia, 
ja tämä koskee myös hyvin vakiin-
tuneita, suuria järjestöjä. 

VaLan kyselyssä 75 % järjestöistä 
ilmoitti kassavirran jo nyt häiriinty-
neen tai uskovat sen häiriintyvän. 
80 % vastaajista ilmoitti varain-
hankinnan tulojen jäävän kaikilta 
osin budjetoidusta. Lahjoittamista 
koskevassa tutkimuksessa selvisi, 
että Covid-19-pandemian aikana 
lahjoittaminen on selvästi vähenty-
nyt (73 % → 50 % yleisöstä osallis-
tui jollain tavalla hyväntekeväisyy-
teen).
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Keskeiset tulokset ja tulokseen vaikuttavat tekijät
Järjestöjen toimintakyvyn vahvistaminen korona-
vuoden aikana keskittyi järjestöjen muuttuneisiin 
tarpeisiin. Vuoden 2020 oppimiseen tähtäävän toi-
minnan keskeiset tulokset olivat seuraavat:

1. Yritysyhteistyön, teknologian hyödyntämisen ja 
innovoinnin taidot kasvoivat järjestöissä

2. Järjestöt oppivat nopeasti tarvittavat taidot glo-
baalikasvatuksen ja kehitysyhteistyön etätoteu-
tukseen ja kokeilivat uusia verkkotyökaluja

3. Järjestöjen kehitysyhteistyön laatu parani yhtei-
sen laatutyön ja järjestökohtaisen neuvonnan 
myötä 

4. Yhteiset hankkeet ja koulutukset kasvattivat 
merkittävästi globaalikasvatuksen järjestö-
osaamista

Koronavuoden 2020 aikana järjestöt kokivat saa-
vansa Fingon koulutuksista ja muista oppimistilai-
suuksista ajankohtaisia, juuri sillä hetkellä tarvit-
semiaan tietoja ja taitoja. Tilaisuudet kokosivat 
paljon osallistujia ja ne vaikuttivat merkittävästi 
siihen, miten jäsenjärjestöt pystyivät tekemään 
työtään poikkeusoloissa. Oppimistilaisuuksiin ja 
neuvontoihin osallistuminen oli helpompaa etänä, 
sillä niihin pystyi osallistumaan joustavammin ja 
useampi järjestön työntekijä samaan aikaan. Tämä 
paransi merkittävästi Fingon palvelujen alueellista 
saavutettavuutta, mikä näkyi myös koulutusten 
osallistujaprofiilissa.

Koulutuskysely toteutettiin vuoden lopussa ja 
se koski 16 koulutusta. Noin puolet vastaajista eli 
runsaat kolmekymmentä vastaajaa kertoi, että 
koulutus, johon he olivat osallistuneet, oli kehittä-
nyt heidän osaamistaan sekä antanut uusia työka-
luja, käsitteitä ja ajattelua omaan työhön. Tulosta 
voidaan pitää hyvänä etenkin, kun lähes puolet 
koulutuksista jouduttiin pitämään verkossa kaikille 
osapuolille uusia lähestymistapoja hyödyntäen. 
Koulutusten sijaan pandemiatilanteessa järjestet-
tiin enemmän lyhyitä webinaareja, joissa pyrittiin 
kuitenkin pitämään mukana järjestölähtöinen 

aiheen rajaus sekä osallistava ja vertaisoppimiseen 
kannustava lähestymistapa.

Fingon jäsenjärjestöjen tiedot ja taidot kehit-
tyivät vuoden aikana erityisesti teknologian 
hyödyntämisessä, innovaatiomenetelmissä ja 
yritysyhteistyössä uuden Powerbank-hankkeen 
käynnistymisen myötä. Järjestöjen kyvyt konsep-
toida omaa työtään ja rakentaa yritysyhteistyötä 
ovat kasvaneet. Vuoden aikana Fingo Powerbank 
järjesti yhteistyössä Manketti Oy:n kanssa noin 
puolen vuoden pituisen koulutus- ja tukiprosessin, 
jossa vahvistettiin jäsenjärjestöjen kykyä konsep-
toida yritysyhteistyöhakemuksia ja analysoida 
rahoituskanavia. Kaikkiaan Powerbank järjesti 
vuoden aikana 11 koulutusta, joihin osallistui 
yhteensä lähes 500 osallistujaa. Koulutuksissa 
käytettiin hyväksi ulkopuolisia asiantuntijoita 
eri puolilta maailmaa sekä vertaisoppimisessa 
jäsenjärjestöjen esimerkkejä. Menetelmällisesti 
käytettiin käyttäjälähtöistä osallistavaa pedagogiik-
kaa ja hyödynnettiin osallistavia verkkotyökaluja. 
Pandemian vuoksi kaikki koulutuksen vietiin verk-
koon ja järjestettiin englanniksi. Tämä mahdollisti 
laajan osallistumisen myös kehittyvistä maista (eri-
tyisesti Itä-Afrikasta), jolloin koulutuksiin saatiin 
mukaan monia erilaisia näkökulmia. Tämä panos-
tus tuotti selvästi tulosta, ja järjestöt saivat mitä 
tarvitsivat: hankkeen seurantakyselyn mukaan 
peräti 79 % vastaajista kuvaili muutoksia tiedoissa 
ja taidoissa. 

Etäfasilitointikoulutukset priorisoitiin Fingossa 
heti, kun järjestöt joutuivat siirtämään työnsä 
verkkoon niin globaalikasvatuksen kuin kehitys-
yhteistyön osalta. Fasilitointitaidot ja osallistami-
nen ovat keskeisiä taitoja järjestöille normaaliolo-
suhteissakin, ja nyt pystyttiin esittelemään keinoja 
siihen, miten osallistavan fasilitoinnin menetel-
miä on mahdollista toteuttaa myös etänä ja pitää 
yllä ihmisten välistä vuorovaikutusta. Koulutukset 
ja sparraukset käynnistettiin nopeasti, ja niitä 
toteutettiin suuren tarpeen vuoksi koko loppuvuo-
den ajan (myös englanniksi). Koska etätyöhaaste 
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koski kaikkia järjestöjä mm. vuosikokousten jär-
jestämisen osalta, Fingo oli mukana myös katto-
järjestöjen (Soste, Allianssi ym.) toteuttamassa jär-
jestöjen digitaitojen koulutusyhteistyössä. Lisäksi 
eOppimiskeskuksen kanssa pilottina toteutettu, 
vuoden kestänyt Digimentorit-koulutussarja kehi-
tysjärjestöille vahvisti jäsenjärjestöjen digitaitoja 
merkittävästi.

Vuoden aikana ulkoministeriö käynnisti sekä 
kehitysyhteistyön ja VGK-hankkeiden haun että 
ohjelmatukihaun ensimmäisen kierroksen, mikä 
lisäsi järjestöjen toivetta ja tarpeita kehittää 
yhdessä oman globaalikasvatuksen ja kehitysyh-
teistyön laatua. Kaikkien hakujen tiimoilta toteu-
tettiin järjestöjen itsensä ja ministeriön kanssa 
identifioitua osaamistarpeita vastaavaa koulutusta 
ja neuvontaa erityisesti liittyen tulosten seuran-
taan ja arviointiin, läpileikkaaviin tavoitteisiin sekä 
riskienhallintaan ja hyväksikäytön ehkäisemiseen. 
Vuoden aikana käytiin hyvää vuoropuhelua ulko-
ministeriön kanssa järjestöjen osaamisen kehittä-
mistarpeista. Ministeriö toteutti hanketukikierrok-
sen jälkeen palautetilaisuuden, joka tuki järjestöjen 
oppimista ja vuoropuhelua. Tämä tilaisuus oli myös 
hyvä momentum käynnistää hankejärjestöjen Han-
kerinki-verkosto, jossa eri menetelmin tutkitaan ja 
kehitetään paitsi toteutuvia, myös kielteisen pää-
töksen saaneita hankeideoita. Kokonaisuudessaan 
Fingo pystyi vuoden aikana tarjoamaan palvelua 
ja vastaamaan järjestöjen kiinnostukseen kehittää 
osaamistaan myös uusilla tavoilla. 

Järjestöjen ja muiden toimijoiden yhä kasvava 
kiinnostus seurannan ja arvioinnin tematiikkaan 
otettiin huomioon koulutustarjonnassa vahvasti. 
Hyödynsimme jo aiemmin havaitsemaamme 
arvioinnista kiinnostuneiden suurta verkostoitu-
mispotentiaalia. Arviointia käsittelevissä Fingon 
tilaisuuksissa on todella runsaasti osallistujia, 
osallistujat tulevat monilta eri tahoilta, järjestö-
osallistujia on paljon muistakin kuin ohjelma-
tukijärjestöistä ja osallistujilla on halua sitoutua 
pitempiaikaisiin oppimisprosesseihin. Uutena 
avauksena käynnistettiin loppuvuodesta Arvioin-
nin avaimet -opintopiiri.

Fingo on viime vuosina tuonut järjestöjä 
mukaan kolmeen erilaiseen globaalikasvatusta 
käsittelevään hankkeeseen (EU-hankkeet Bridge 
47 ja Frame, voice, report!, sekä Transformer 
2030 opettajien täydennyskoulutushanke), joita 
on toteutettu tiiviisti integroituina Fingon ohjel-
matyöhön sekä sisällöllisesti että toiminnal-
lisesti. Hankkeet ovat eri tavoin vahvistaneet 
järjestöjen kapasiteettia, avanneet uusia mahdol-
lisuuksia ja innovatiivisia menetelmiä järjestöjen 
globaalin kansalaiskasvatustyöhön sekä vahvis-
taneet järjestöjen ymmärrystä Agenda 2030:sta. 
Vuoden 2020 aikana tämän työn vaikutuksia 
havaittiin esimerkiksi VGK-tuen haun yhtey-
dessä ja ne näkyivät mm. järjestöjen työn laadun 
parantumisena hakemuksissa. Myös Fingon oma 
osaaminen on vahvistunut merkittävästi hankkei-
den myötä. 
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Vuositavoitteet 2020 Toteutunut

1. Tuemme järjestöjä digitaalisten ratkaisu-
jen hyödyntämisessä.

64 % Fingon kyselyyn vastanneista pitivät Powerbankin 
järjestämiä tapahtumia hyödyllisinä tai erittäin hyödylli-
sinä teknologian hyödyntämisen kannalta vuonna 2020. 19 
organisaatiota vastasi testanneensa yhteensä 31 ratkaisua 
vähintään yhtä ratkaisua vuoden aikana. Kolme hankkeen 
tärkeintä tekijää, jotka ovat johtaneet teknologisten ratkai-
sujen kokeiluun ja käyttöönottoon olivat innovaatiokilpailun 
lisäksi koulutukset ja vertaisesimerkit digitaalisten ratkai-
sujen käytöstä ohjelmoinnissa sekä Digital Solutions Portfo-
lio Powerbankin verkkosivuilla. 

2. Jäsenten kyky hakea rahoitusta hanke-, 
vgk- ja ohjelmatuen hakukierroksella on 
vahvistunut.

Tuettu järjestöjen valmistautumista hakukierroksiin täs-
mäinfoilla, hakemusten neuvonnalla ja koulutuksella. Tuettu 
oppimistilaisuuksilla muuta järjestöjen osaamista erityisesti 
seurannasta ja arvioinnista. Ohjelmatuen hakusparrauksen 
2021 suunnitelma valmiina.

3. Arviointitoiminnan kehittämissuunni-
telma on laadittu yhteistyössä järjestöjen 
kanssa ja suunnitelman toteutus on käyn-
nistetty. 

Järjestöjen arviointitoiminnan kehittämistä suunniteltiin 
järjestöjen ideoinnin ja sidosryhmähaastattelujen perus-
teella. Suunnitelman toteutus aloitettiin perustamalla Arvi-
oinnin avaimet-opintopiiri ja tekemällä lähtötasoselvitys. 

4. Uusia digitaalisia ratkaisuja oppimispal-
velujen käytännön toteutuksessa on otettu 
onnistuneesti käyttöön. 

Globaalikasvatuksen verkkokurssi sisällöllisesti valmis, 
kehitysyhteistyökurssin työ aloitettu. Lanseeraus siirtynyt 
vuodelle 2021.

5. Oppimista tukevissa toiminnoissa on 
otettu Agenda 2030:n periaatteet esiin 
kokonaisvaltaisella, ajatuksia herättävällä 
tavalla. 

Agenda 2030:n integroiminen Fingon oppimispalveluihin 
alkanut mm. henkilökunnan koulutuksen ja ohjauksen avulla. 

6. Otamme käyttöön uusia ennakointityö-
kaluja ja koulutamme ja kehitämme toimin-
tatapoja tehdä ennakointia yhdessä järjes-
töjen kanssa. 

Kehitettiin keinoja ennakoinnin ja palvelumuotoilun toteut-
tamiseen Fingossa ja jäsenjärjestöissä: Räätälöityjen 
jäsenpalveluiden pilotit (SASK/ennakointi ja Eetti/pamu) 
toteutettu ja arvioitu; Scanning the Horizon -verkoston 
ennakointiprojektin kansalaisyhteiskunta-työryhmä toteut-
tanut oman osionsa. Ennakointisuunnitelman luonnos tehty.

7. Frame, Voice, Report! -hankkeessa vie-
dään viimeinen vuosi läpi onnistuneesti. 

FVR!-hankkeen loppuseminaari järjestetty. Loppuraportti 
valmiina. 

8. Bridge 47 -hanke vahvistaa eurooppa-
laisten järjestöjen ymmärrystä globaalista 
kansalaiskasvatuksesta.

Bridge 47 loi koulutuspaketit hankkeen opeista ja järjesti 
niistä koulutuksia EU-maissa, yhden Suomessa, ja loppu-
vuodesta virtuaalisesti Bridge 47 -verkostolle. 
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Opit ja muutostarpeet 
Huomasimme vuoden aikana, että yksiköiden rajat 
ylittävä yhteisvastuu ja tiimityö ovat monien onnis-
tumisten takana. Pandemiatilanteeseen pystyttiin 
vastaamaan nopeasti lanseeraamalla onnistuneesti 
uusi verkkofasilitoinnin koulutus, jossa yhdistyivät 
Fingossa olevan osaamisen joustava hyödyntämi-
nen, rohkea ja kokeileva konseptointi sekä onnis-
tunut priorisointi, jossa useat eri yksiköt pystyivät 
tarjoamaan kouluttajiksi osaajiaan. Myös Frame, 
Voice, Report! -hankkeen lopputapahtumassa 
monet Fingon asiantuntijat osallistuivat päätös-
tilaisuuden ideointiin ja toteuttamiseen uudella 
tavalla kokeillen, panostamalla laadukkaaseen 
striimaukseen ja hankkimalla puhujia ”kuplan” 
ulkopuolelta. Yhdistämällä osaamista Fingon 
ohjelmatyöstä ja sen hankkeista saatiin yhdessä 
aikaan vaikuttava kokonaisuus.

Fingon ensimmäisen nykyaikaisen verkko-
kurssin rakentaminen on ollut pitkään kestänyt 
prosessi, josta on opittu paljon. Verkkokurssia on 
ollut tekemässä hyvin monet työntekijät eri ajatuk-
sin eri aikoina, eikä alkuun ollut riittävästi aiem-
paa kokemusta kokonaisuuden suunnittelusta, 
käsikirjoituksen teosta tai teknisistä alustoista. 
Verkkokurssin suunnittelu tarvitsee ehdottomasti 
työryhmän, jossa sekä teknistä, sisällöllistä että 
pedagogista osaamista, ja joka määrittelee tavoit-
teet ja kohderyhmät tarkemmin heti alkuun. 
Opittiin myös, mitä kaikkea voi ja kannattaa ostaa 
ulkoisena palveluna ja mitä taas yrittää tehdä itse. 

Järjestöt kokivat tarvitsevansa tukea erityi-
sesti etäyhteyksillä toimimiseen, toimintaympä-
ristön ennakointiin ja toiminnan kehittämiseen 
Covid-19-pandemian aikana. Vuoden aikana Tran-
sformer 2030 -hankkeessa ja Sitran tulevaisuustyö-
pajoissa opittiin tulevaisuusajattelun käyttämisestä 
työkaluna Fingon toimintasektorilla erinomaisin 
tuloksin: aluksi pitää pystyä kuvittelemaan tavoi-
tetila, oikeudenmukainen ja kestävä maailma, 
ennen kuin voi lähteä sitä kohti. Tulevaisuusajat-
telu on kuitenkin vielä vierasta monelle järjestölle, 
joten koulutusta konkreettisiin menetelmiin, joita 
järjestöt voisivat käyttää omissa organisaatioissaan 
ja koulutuksissaan, olisi varmasti tarvetta lisätä.

Vuoden aikana Fingon oma osaaminen etäkou-
lutusten oppimismuotoilusta kasvoi käytännön 
kokemuksen myötä. Oppimistavoitteet ja käytetty 
pedagogiikka ovat erilaisia eri välineillä toteute-
tuissa tilaisuuksissa, mikä otetaan aiempaa sys-
temaattisemmin huomioon Fingon koulutusten 
kokonaisuutta valmisteltaessa. Lähikoulutusten 
määrää on jatkossakin hyvä tarkastella ja miet-
tiä, millä eri tavoilla kannattaa edistää järjestöjen 
oppimista muutenkin kuin rajatulle joukolle järjes-
tetyllä live-koulutuksella. Etäwebinaarit ja -koulu-
tukset ovat mahdollistaneet järjestöjen osallistu-
misen myös pääkaupunkiseudun ulkopuolelta, ja 
näitä syytä jatkaa myös tulevaisuudessa. Etäosallis-
tuminen mahdollista tasapuolisemman osallistu-
misen myös järjestöjen sisältä, ja tallenteet mah-
dollistavat koulutusten laajemman levittämisen. 
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Tulostavoite 1.3.: Kehityskysymyksiä ymmärtävien kansalaisten määrä kasvaa ja 
halukkuus toimia kestävän ja oikeudenmukaisen maailman puolesta lisääntyy 

Mittari Tavoitetaso 2019 tulos 2020 tulos

Maailman kuva-
lehden, verkkosi-
vustojen, sähkö-
postilistojen ja 
somekanavien 
lukija-, kävijä- ja 
seuraajayhteisöt 
säilyvät orga-
nisaatiouudis-
tuk-sesta huoli-
matta 

Nykyinen 
yhteen- laskettu 
taso säilyy

Fingolla seuraajia
Facebook 12 374 (+6,87 %) 
Twitter-seuraajia 9 363 
(+10,29 %)
IG oli 730
LinkedIn 444 
Maailman Kuvalehden 
FB-seuraajien määrä 10 787 
(+2,49 %). Maailman Kuva-
lehden tilaajamäärä oli 
vuoden 2019 lopussa 2 842 
kappaletta. 
Globaalikasvatuksen seu-
raajien määrä Facebookissa 
vuoden 2019 lopussa oli 831 
(kasvua 59,20 %) 
Maailma kylässä 
- festivaalin FB-seuraajien 
määrä vuoden lopussa oli 
37 437 (kasvua 1,65 %).

Fingon some-kanavissa seuraaja-
määrät kasvoivat: 
FB 12 532 (kasvua 1,26 %), 
TWITTER 9 665 (+3,48 %), 
IG 1 062 (+31,26 %), 
LinkedIn 1 423 (+220 %).
IG 2 997 (ei vertailudataa). 
MaKu tilaajamäärä 2 669 (-6 %)
Globaalikasvatus-seuraajat: 
FB 986 (+ 19 %)
Maailma kylässä -seuraajat: 
FB 37 025 (-1.11 %), 
TWITTER 2 357 (+1.99 %), 
IG 2 823 (ei vertailudataa). 

Fingon vies-
tintäkanavien 
käyttäjät ovat 
sitoutuneita Fin-
gon välittämään 
tietoon 

Verkkosisältöjen 
lukuaika säi-
lyy. Sosiaalisen 
median sitoutu-
misaste para-
nee. 

Sivustojen sisältöjen kes-
kimääräisissä lukuajoissa 
ei tapahtunut vuoden 2019 
aikana merkittäviä muutok-
sia vuodentakaiseen tilan-
teeseen.  
Yleisön sitoutuminen (tyk-
käykset, jaot, kommen-
toinnit) Fingon tekemiin 
postauksiin (FB ja Twitter) 
nousi: 2,82 % FB ja 5,38 % 
Twitter vuoteen 2018 ver-
rattuna. 

Fingo.fi:n ja Maailmakylässä.fi:n 
keskimääräisissä lukuajoissa ei 
tapahtunut merkittäviä muutoksia. 
Maailmankuvalehti.fi:n lukuaika 
nousi merkittävästi lähes kahdella 
minuutilla, Globaalikasvatus.fi:n 
lukuaika laski jonkin verran. 
Yleisön sitoutuminen Fingon 
tekemiin postauksiin nousi FB:ssä 
ja laski Twitterissä: FB nou-
sua +13.61 % ja Twitter laskua 
-53.88 %

Tapahtumien 
kävijämäärät ja 
ensikertalaisten 
osuus kävijöistä

MT 25 000, MK 
78 000, joista 
25 % ensikerta-
laisia

MT:n kävijämäärä 37 200, 
MK:n kävijät 45 000, kävijä-
kyselyn perusteella ensiker-
talaisia 21 %

Seuraajat: Livestream: 1 250 kat-
selukertaa, 800 uniikkia katso-
jaa. Facebook: 14 000 näyttöä. 
YouTube: 10−50 katselukertaa /
ohjelma. 
Mahdollisuuksien toreja oli 2, kävi-
jämäärä 1 800.
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Keskeiset tulokset ja tulokseen vaikuttavat tekijät
Fingon viestinnässä keskeiset tulokset vuonna 
2020 olivat seuraavat:

1. Kehitysyhteistyövaroja puolustanut #muutos-
voimaa-kampanja näkyi ja vaikutti

2. Yhä useampi löysi Maailman Kuvalehden verk-
koversion ja sitoutui Fingon some-kanaviin 

3. Opetus- ja nuorisoala saivat apua ja vinkkejä 
etäopetukseen globaalikasvatusjärjestöiltä

4. Tapahtumat onnistuivat löytämään uusia ylei-
söjä verkon kautta ja uudistamaan konseptiaan

Järjestöjen yhteisellä #muutosvoimaa- kampanjalla 
reagoitiin nopeasti pandemiatilanteen aiheuttamaan 
uhkaan siitä, että kehitysrahoitus joutuisi pandemia-
tilanteen vuoksi koville vuoden 2021 budjettineuvot-
teluissa. Sosiaalisen median kanaviin keskittyneellä 
kampanjalla tavoitettiin yhteensä noin 290 000 hen-
kilöä, ja sisältöihin sitouduttiin reilut 16 000 kertaa 
(reaktio, kommentti, jako, klikkaus). Lukujen poh-
jalta voidaan sanoa, että kampanja onnistui levittä-
mään tietoa kehitysjärjestöistä ja niiden työn tuo-
reista tuloksista. Kampanja vaikutti todennäköisesti 
myös järjestökentän sisäiseen yhteenkuuluvuuteen 
ja haluun toteuttaa yhteisiä viestintäkampanjoita 
myös jatkossa. Yhdessä järjestöjen kanssa onnistut-
tiin reagoimaan nopeasti yhteiseen tunnistettuun 
tarpeeseen pitää kehitysyhteistyötä vahvasti esillä. 
Fingon rooli kampanjan ideoijana, koordinoijana ja 
toteuttajana oli merkittävä. 

Maailman Kuvalehti tarjosi vuoden aikana luki-
joille näkökulmia hyvin ajankohtaisista aiheista, 
ja kahden numeron teemat vaihdettiin nopeasti 
ajankohtaan sopiviksi: loppukeväästä paneuduttiin 
terveysteemaan, ja alkusyksystä Black Lives Matter 
-teemaan. Maailman Kuvalehden verkkoversion 
(maailmankuvalehti.fi) lukijamäärä kasvoi noin 
30 % ja tavoitti kaikkiaan lähes 300 000 henkilöä, 
joista 70 000 uusia lukijoita. Lukijat myös viihtyivät 
sivuilla merkittävästi aiempaa pidempään. 

Seuraajamäärät ja sisältöihin sitoutuminen 
kasvoi lähes kaikissa some-kanavissa. Tulokseen 

vaikutti kanavien ottaminen käyttöön aiempaa 
monipuolisemmin, mm. uudenlaisten sisältöjen 
kokeilu sekä maksullisen mainonnan laajenta-
minen kaikkiin kanaviin. Maailman Kuvalehden 
osalta myös juttujen otsikointia ja somepäivitys-
ten tekstejä terävöitettiin ja ryhdyttiin tägäämään 
esim. juttujen haastateltavia postauksiin. Avain-
tekijänä tulokselle oli myös sosiaaliseen mediaan 
keskittyvän viestinnän asiantuntijan rekrytointi, 
mikä mahdollisti paremman keskittymisen kana-
vien ja sisältöjen kehittämiseen. 

Globaalikasvatuksen ajankohtaisista aiheista 
ja tapahtumista viestittiin globaalikasvatus.
fi-sivuilla ja sosiaalisessa mediassa. Koronatilan-
teeseen reagoitiin kokoamalla ja julkaisemalla 
opettajia silmällä pitäen vinkkejä ja menetelmiä 
etäopetuksen tueksi. Vinkkejä nostettiin esiin 
myös sosiaalisessa mediassa. Vinkkipankki oli-
kin erittäin suosittu: sivustolta haettiin sanalla 
”vinkkipankki” jopa 21 301 kertaa vuoden aikana. 
Tämä kertonee siitä, että globaalikasvatus-
järjestöjen tuottamat materiaalit kiinnostavat 
kasvattajia ja vinkkipankin mainostuksessa on 
onnistuttu. Juuri ennen pandemiatilanteen alka-
mista globaalikasvatusjärjestöt ehtivät kohdata 
EDUCA- ja Nuori2020 -messuilla kasvattajia ja 
suurta yleisöä ja markkinoida järjestöjen tuot-
tamia palveluja. Nuori2020-tapahtumassa oltiin 
nyt toista kertaa, ja se on uusi aluevaltaus, jossa 
nuorisoalan toimijoille tuotiin ensimmäisiä ker-
toja globaalikasvatuksen teemoja esiin ja heitä 
tavoitettiin paljon. Jäsenjärjestöt saivat messujen 
seurauksena uusia yhteistyötahoja oppilaitoksista 
ja nuorisotoiminnasta.

Maailma kylässä -festivaali 2020 oli käytännössä 
viimeistelyä vaille valmis, kun festivaali jouduttiin 
perumaan pandemiatilanteen vuoksi. Peruutus 
saatiin hoidettua tehokkaasti ja hyvässä yhteishen-
gessä yhteistyökumppaneiden, näytteilleasettajien, 
ohjelmanjärjestäjien ja esiintyjien kanssa. Peruu-
tusehtojen ja tapahtuma-alalla koetun solidaari-
suuden vuoksi peruutus onnistui melko pienin 
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 kustannuksin. Vapautuneet resurssit käytettiin 
festivaalin pitkän aikavälin kehittämisstrategian 
valmisteluun, ja uutta festivaalia lähdettiin suun-
nittelemaan tunnistettujen kehittämistarpeiden 
ja uusien yleisö-, mielikuva- ja sidosryhmätutki-
musten pohjalta. Samalla osallistettiin yleisöä ja 
kumppaneja festivaalin kehittämiseen. Uudiste-
tun festivaalin lanseeraus syksyllä onnistui kaikin 
puolin hienosti, ja virtuaalisessa sidosryhmäin-
fossa tunnelma oli positiivinen. Kaiken kaikkiaan 
yhtenä vuoden 2020 tuloksena voidaan pitää sitä, 

että peruuntumisesta huolimatta festivaali kehittyi 
vahvasti eteenpäin ja onnistui innostamaan myös 
yhteistyötahoja ja kävijöitä mukaan kehittämiseen. 
Kehittämistyön ansiosta festivaali on tulevaisuu-
dessa varautunut sekä sisällöllisesti, taloudellisesti 
että tekniikan osalta siihen, että se voidaan tarpeen 
tullen järjestää myös virtuaalisesti. 

Pandemiatilanne kuritti myös Mahdollisuuk-
sien toreja: 20 tapahtumaan sijaan järjestettiin 
kaksi toria. Ymmärrettävästi kävijätavoitteet jäivät 
kauas suunnitellusta.

Vuositavoitteet 2020 Toteutunut

1. Viestimme kansalaisille globaaleista kysymyksistä 
sekä autamme heitä löytämään tapoja toimia kan-
salaisyhteiskunnassa. 

Viestitty aktiivisesti läpi vuoden Fingon verkkosivus-
toilla, sosiaalisen median kanavissa, uutiskirjeiden 
ja sähköpostilistojen kautta, Maailman Kuvalehden 
printti- ja verkkoversioissa sekä Maailma kylässä 
-festivaalin kanavissa. Maailman Kuvalehden verkko-
version lukijamäärä kasvoi 30 %. Lukijatutkimukset 
siirrettiin sivustouudistusten vuoksi vuoteen 2021. 

2. Viestinnän tavoitteet, toimenpiteet (myös Fingon 
pääviestit eri brändeille), aikataulut, käytettävät 
kanavat, vastuunjako ja arkistointikäytännöt on 
määritelty uudelleen. 

Työ jatkunut mm. pääviestien hiomisella, jatkuu 2021.

3. Sitoutuminen Fingon tuottamiin sisältöihin (netti-
sivut+some-kanavat) on kasvanut ja kanavien vuo-
rovaikutteisuutta on lisätty 

Seuraajien sitoutuminen on kasvanut.

4. Fingon ja sen alabrändien nettisivut on uudistettu 
käyttäjiä paremmin palveleviksi. Globaalikasvatus.
fi-sivuston toiminnallisuuksia muokattu. 

Sivustouudistukset pääosin tehty. Fingo.fi sivun 
uudistus siirtynyt vuoteen 2021.

5. Tuomme globaalit aiheet ihmisten arjen keskelle 
Maailma kylässä -festivaalin kautta ja kannus-
tamme heitä toimimaan kansalaisyhteiskunnassa. 

Koronarajoitusten vuoksi lähes valmis festivaalioh-
jelma jouduttiin perumaan; festivaali tuotettu pieni-
muotoisemmin radiossa/verkossa.

6. Maailma kylässä -festivaali varmistaa paikkansa 
globaaleihin aiheisiin ja toimintaan keskittyvänä 
Suomen ykköstapahtumana.

Festivaalille tehtiin kehittämisstrategia yleisöä ja 
sidosryhmiä osallistaen; syksyllä lanseerattiin uudis-
tettu MK-festivaali.

7. Paikallistoimijat eri puolilla Suomea ovat saaneet 
tukea Mahdollisuuksien tori -tapahtumien toteutuk-
seen kannustaakseen ihmisiä toimintaan kestävän 
kehityksen teemoissa. 

Koronarajoitusten vuoksi lähes kaikki tapahtumat 
peruuntuivat. Fingo jatkoi tukea järjestöille jatkon 
suunnittelemiseksi.

8. Globaalikasvatusta ja järjestöyhteistyötä edis-
tetty kohdistamalla viestintää keskeisille kohde-
ryhmille.

Globaalikasvatuksen verkkosivuston ja FB-sisällön 
mainontaa kehitetty, nostettu erityisesti vinkkejä 
etäopetukseen opettajakohderyhmässä. Osallistuttu 
EDUCA- ja Nuori2020 -messuille.
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Opit ja muutostarpeet 
Vuoden 2020 aikana viestinnässä tehtiin edelleen 
nuoren organisaation pitkäjänteistä kehitystyötä, 
joka pohjaa jo vuoden 2019 aikana tunnistettuihin 
kehittämistarpeisiin. Viestinnän kehitystyössä kes-
kityttiin vuoden aikana ennen kaikkea viestintäka-
navien ja toimintatapojen sekä sisältöjen uudistuk-
seen. Esimerkiksi sosiaalisen median kanavat ovat 
nousseet yhä merkittävämpään rooliin ihmisten 
mediankulutustottumuksissa ja perinteiset verkko-
sisällöt eivät enää vedä samalla tavalla. 

Maailman Kuvalehden osalta jatkettiin leh-
den tulevaisuuden pohdintaa. Kuluneen vuoden 
aikana hienosti kehittynyt verkkoversion lukija-
määrä ja juttujen lukuaika osoittavat, että vastaa-
vaa mediaa ei ole ja sisällöille on kysyntää. Lehteä 
opittiin käyttämään aiempaa paremmin hyväksi 
osana Fingon toimintaa, kun halutaan tavoittaa 
suomalaisia kehityskysymysten äärelle ja reagoida 
nopeasti merkittäviin yhteiskunnallisiin ilmiöihin. 
Tätä voisi jatkossa kehittää eteenpäin jakamalla 
Maailman Kuvalehden sisältöä laajemmin globaa-
likasvatukseen liittyvän viestinnän yhteydessä, 
sillä lehti toimii monissa teemoissa selkeänä ja 
kansantajuisena taustamateriaalina esimerkiksi 
kasvatusalan ammattilaisille. Fingon vuoden 2020 
aikana laadittu strategia painottaa viestintää hyvin 
vahvasti, mikä puoltaa jatkossakin lehden kehit-
tämistä, ei siitä luopumista. Uutena tulokulmana 
voisi olla myös ajankohtaissisällön tuominen taus-
toittavan ja syväluotaavan sisällön rinnalle, mikä 
tekisi erityisesti lehden verkkoversiosta kehitys-
kysymyksiin keskittyvän sisältöportaalin. Tämä 
vaatisi kuitenkin resurssien kohdentamista aiem-
paa vahvemmin sekä mahdollisesti myös voimien 
yhdistämistä järjestökentän kanssa. 

Festivaalin osalta alkuvuotta lukuun otta-
matta kaikki tehtävät ja koko festivaalin koko-
naisuus oli pohdittava uudelleen. Muutoksiin 
opittiin suhtautumaan joustavasti ja vaihtamaan 
ketterästi suunnitelmia. Myös sopimus-, osal-
listumis- ja peruutusehtoja opittiin tarkastele-
maan aiempaa laaja-alaisemmin ja tarkemmin, 
ja osaaminen erilaisten sopimusten tekemisessä 
vahvistui kaikilta osin. Poikkeuksellisen tilan-
teen myötä tutustuttiin myös uusiin teknisiin 
ratkaisuihin, erilaisiin etätyöskentelytapoihin, 
webinaarien järjestelyihin ja striimeihin, joista 
on paljon hyötyä jatkossa. Pandemiatilanteessa 
ilahdutti, että Fingon sidosryhmät ovat festivaa-
lia kohtaan lojaaleja ja ne ovat sitoutuneet pit-
käjänteiseen yhteistyöhön. Hyvä yhteistyösuhde 
kantaa myös vaikeina aikoina. 

Maailma kylässä -festivaalin osalta päätettiin 
opetella myös ”vähemmän on enemmän” -ajat-
telutapaa. Ohjelman määrää päätettiin vähen-
tää seuraavina vuosina. Asiaohjelmaa tehdään 
jatkossa laadukkaasti, mutta vähemmän. Kehi-
tystyössä tartuttiin myös muihin, muun muassa 
viestinnän tunnistettuihin fokusoinnin ongel-
makohtiin, ja tapahtuman teema nostettiin 
kaiken tekemisen keskiöön ohjelmasisällöissä ja 
viestinnässä. 

COVID-19-pandemia vaikutti eri tasoilla työ-
olosuhteisiin ja työntekoon. Viestinnän ja tapah-
tumien suunnittelu ja toteutus on työtä, joka 
vaatii paljon vuorovaikutusta ja työtä tehdään 
monissa kohdin yhdessä toisten kanssa. Vaikka 
monet asiat onnistuivat myös täydessä etätyös-
kentelymoodissa, aikaa kului monesti enemmän 
verrattuna siihen, että ainakin osa viikosta voitai-
siin työskennellä fyysisesti läsnä ollen. 
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Tulostavoite 1.4. Kansalaisyhteiskunnan toimintaedellytykset vahvistuvat

Mittari Tavoitetaso 2019 tulos 2020 tulos 

1.4.A Julkinen 
ODA-rahoitus 
(Suomi ja EU) 
järjestöjen työlle 
globaalin oikeu-
denmukaisuuden 
ja kestävän kehi-
tyksen edistämi-
seksi 

Järjestöjen 
kehyn osuus 15 % 
ODA:sta; EU:ssa 
CSO-rahoitus yli 
2 miljardia vuo-
sina 2021–2027 

Suomi: järjestöjen osuus 
11.3 % (TAE 2019), laskua 
0.6 %-yksikköä edellis-
vuodesta.  
EU: 2014–2020 monivuo-
tinen CSO-rahoituskehys 
säilynyt 1.9 mrd. eurossa. 

Suomi: järjestöjen osuus varsinai-
sesta kehitysyhteistyörahoituksesta 
on 10,3 % (7. LTAE) 

EU: monivuotisen rahoituskehyksen 
2021–2027 CSO-rahoitus laski 1,5 
miljardiin, mutta vaikuttamistyön 
tuloksena saatiin alustava päätös ns. 
temaattisesta osiosta nopean toi-
minnan pilariin, josta mahdollisesti 
allokoidaan varoja myös kansalais-
yhteiskunnan tukemiseen.

Keskeiset tulokset ja tulokseen vaikuttavat tekijät
Fingon ohjelman päämääränä ja punaisena 
lankana on vahvistaa eri keinoin kansalais-
yhteiskuntaa ja sen toimintaedellytyksiä sekä 
Suomessa että kansainvälisesti (tarkemmin 
aiheesta edellä luvussa 2). Ohjelman erillisenä 
tulostavoitteena on lisäksi toimintaedellytysten 
vahvistaminen, ja kattojärjestönä haluamme 
kiinnittää huomiota kehittyvien maiden tilan-
teen lisäksi Suomessa ja EU:ssa käytävään 
keskusteluun ja päätöksiin kansalaisyhteiskun-
nan toimintaedellytyksistä, kuten järjestörahoi-
tuksesta, ja yleiseen mielipiteeseen järjestöjen 
roolista kestävässä kehityksessä. Tavoitteena on 
ollut vakuuttaa päättäjät muun muassa siitä, että 
Suomen tulisi saavuttaa 0,7 prosentin BKT-osuus 
kehitysyhteistyössä ja osoittaa siitä 15 % kansa-
laisyhteiskunnan tukemiseen. 

Näissä kysymyksissä vuoden 2020 aikana kes-
keiset tuloksemme olivat seuraavat:

1. Suomen kanavoima tuki kansalaisjärjestöjen 
kehitysyhteistyöhön kasvoi 4 miljoonaa euroa, 
vaikka sen suhteellinen osuus muusta kehitys-
yhteistyöstä laskikin

2. Ulkoministeriön kanssa käytiin onnistunut dia-
logi viestintä- ja globaalikasvatus-instrumentin 
evaluoimiseksi ja kehittämiseksi

3. BEAM ja Finnpartnership -instrumentteihin 
saatiin vahvempi rooli järjestöille osana yksityi-
sen sektorin kehittämistä

4. Fingo onnistui tuomaan Covid-19-pandemian 
vaikutuksia järjestöille ja kehittyvien maiden 
kansalaisyhteiskunnille esiin viestinnässä ja 
viranomaisyhteyksissä

Suomen antaman kansalaisjärjestöjen kehitysyh-
teistyörahoituksen osalta neljän miljoonan euron 
korotus oli torjuntavoitto kehittyvien maiden ja 
niiden kansalaisyhteiskunnan kannalta, etenkin 
jos otetaan huomioon julkiseen talouteen koh-
distuneet, koronan aiheuttamat paineet. Pitkään 
toivottuja korotuksia saatiin myös VGK-tukeen, 
ulko- ja turvallisuuspolitiikan alalla toimivien jär-
jestöjen toimintaedellytyksiin sekä ympäristökas-
vatusta tekevien järjestöjen työhön. Positiivista oli 
myös ulkoasiainvaliokunnan muotoilu järjestöjen 
rahoituksen nostamisesta tulevaisuudessa sekä 
valtiovarainministeriön vuoden 2021 budjettia 
koskevat maininnat järjestöjen työn tuloksellisuu-
desta. Fingo on pitänyt kehitysyhteistyön tuloksia 
ja järjestöjen tekemää työtä esillä jo pitkään sekä 
henkilökohtaisissa tapaamisissa ja kuulemisissa 
päättäjien kanssa että viestinnässä, ja nämä tulok-
set olivat pitkäjänteisen työn vaikutuksia.
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EU-tasolla saimme järjestöverkostojemme 
kanssa läpi kansalaisyhteiskunnan toimintaedel-
lytysten kannalta merkittävän yhteisen lobbausta-
voitteen, kun EU:n komissio perusti uuden Rights 
and Values -instrumentin. Sen tavoitteena on 
suojella EU:n sopimuksissa mainittuja oikeuksia 
ja arvoja, jotka ylläpitävät avoimia, demokraattisia 
ja osallistavia yhteiskuntia. Instrumentin budjetti-
raami on 1,55 miljardia. Järjestöt ovat vaikuttaneet 
siihen, että rahoitusinstrumentti on laajasti avoin 
paikallisille, alueellisille, kansallisille ja ylikansal-
lisille kansalaisjärjestöille ja että sen tavoitteena 
on edistää aktiivista kansalaisuutta ja demokraat-
tista osallistumista.

Viestintä- ja globaalikasvatusinstrumentin 
tuloksellisuuden arvioinnin toteuttaminen on 
ollut Fingon tavoitteena pitkään. Kokonaisvaltaista 
ulkoista arviointia ei ole aiemmin tehty, mikä on 
heikentänyt instrumentilla tehtävän työn ja sen 
tuloksellisuuden arvostusta sekä instrumentin 
kehittämistä. Fingo osallistui aktiivisesti ulkomi-
nisteriön tilaaman evaluaation suunnittelutilai-
suuksiin ja siinä toteutettuihin haastatteluihin tuo-
den esiin järjestöjen näkökulmia ja tarpeita. Koko 
prosessi osallisti järjestöjä esimerkillisesti, mikä 
edesauttoi myös sen tulosten hyväksyttävyyttä eva-
luoinnin kohteen näkökulmasta. Järjestöt pitivät 
evaluaation lyhyen ja pitkän tähtäimen suosituksia 
kannatettavina. Positiivista oli myös se, että eva-
luaation lyhyen tähtäimen kehittämissuosituksia 
otettiin ministeriössä huomioon välittömästi seu-
raavalla hakukierroksella. 

Myös muiden instrumenttien osalta käytiin 
onnistunutta dialogia ulkoministeriön virkamies-
ten ja kehitysyhteistyö- ja ulkomaankauppami-

nisteri Skinnarin kanssa. Tavoitteena on ollut 
kerätä kokemuksia instrumenteista ja keskustella 
siitä, mihin suuntaan asioita olisi kehitettävä 
yksittäisten instrumenttien mutta myös kokonai-
suuden kannalta niin, että ne toimisivat saumat-
tomasti yhteen ja mahdollistaisivat joustavan 
toiminnan kaikille osapuolille. Vuoden aikana 
tapahtui joitakin muutoksia järjestöjen ja Fingon 
toivomaan suuntaan: BEAM ja Finnpartnership 
-instrumentteihin saatiin vahvempi rooli järjes-
töille osana yksityisen sektorin kehittämistä, ja 
hanketuen hakukierros toteutettiin ensimmäistä 
kertaa kaksivaiheisena. Vuonna 2020 lanseera-
tussa Business Finlandin uudessa rahoitusinstru-
mentissa Developing Markets Platformissa otet-
tiin paremmin huomioon kansalaisjärjestöjen 
rooli rahoitettavissa hankkeissa. Fingo vaikutti 
uuteen instrumenttiin tuomalla järjestöjen 
potentiaalia esiin aiemman BEAM-instrumentin 
evaluaatiossa ja uuden instrumentin työpajoissa. 
Fingolle annettiin vuonna 2020 oma osuus Fin-
partnershipin hakemustyöpajoissa. Sitä kautta 
päästiin esittelemään kansalaisjärjestöjen roo-
lia ja lisäarvoa yritysten kannalta muun muassa 
uusissa rahoitushakemuksissa. 

Covid-19-pandemian alkaessa Fingo päätti 
kattojärjestöroolissaan kerätä järjestöjen kokemia 
haasteita ja tarpeita pandemiatilanteeseen liittyen 
ja tuoda järjestökentän ääntä esiin eri tilanteissa. 
Ulkoministeriö oli hyvin kiinnostunut järjestöiltä 
saamistaan tiedoista ja hyvin ajan tasalla siitä, 
miten pandemia on vaikuttanut järjestöjen työhön. 
Käyttötarkoituksen muutoksiin suhtauduttiin erit-
täin joustavasti, ja omarahoitusvelvoite poistettiin 
kokonaan vuoden 2020 osalta. 
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Vuositavoitteet 2020 Toteutunut

1. Vaikutamme yhdessä jäsentemme ja muiden 
toimijoiden kanssa yleiseen kansalaisyhteiskun-
nan toimintatilaan, kehitysjärjestöjen julkiseen 
rahoitukseen ja yksityiseen varainhankintaan 
liittyviin prosesseihin. 

Onnistunutta vaikuttamistyötä ja viestintää järjestöra-
hoituksen tasosta.
Tuloksellista keskustelua Fingon, järjestöjen ja ulkomi-
nisteriön kesken instrumenttien kehittämisestä. 
Osallistuttu komission CSO-instrumentin evaluaatioon, 
mikä syöttää uuteen instrumenttiin ja DEAR-ohjelmaan.
Kehitysjärjestöjen näkökulmaa tuotu valtionavustusten 
digitalisaatioprosessiin kahdessa työryhmässä.

2. Vahvistamme yhteistyötä eri innovaatio-, 
yritysyhteistyö-, yritysvastuutoimijoiden ja 
rahoittajien kanssa luodaksemme uusia yhteis-
työkumppanuuksia ja rahoitusmahdollisuuksia 
jäsenjärjestöillemme. 

Vaikutettu Business Finlandin Beamin evaluaatiossa ja 
uuden instrumentin työpajoissa. 
Fingolle oma osuus Finnpartnershipin hakemustyöpa-
joissa; mahdollisuus esitellä järjestöjen lisäarvoa yritys-
ten kannalta. 
Nostettiin esiin järjestöjä SDG Booster -työpajoissa, 
jotka järjestetty Finnpartnershipin, Business Finlandin 
ja UNTILin kanssa. 

3. Vaikutamme keskeisiin toimijoihin, jotta järjes-
töjen työn tuloksia on helpompi esittää koordi-
noidusti ja avoimesti. 

Aktiivinen keskustelu rahoittajien kanssa on mahdollis-
tanut järjestörahoituksella tehdyn työn tulosten kerto-
misen myös julkisuuteen laajemmin.

4. Tuemme järjestökentän näkyvyyttä ja uskotta-
vuutta kehitystoimijana.

Vuoden aikana järjestöt olivat esillä esimerkiksi #muu-
tosvoimaa-kampanjassa, ja jokaisessa Maailman Kuva-
lehden numerossa oli esillä 4−5 Fingon jäsenjärjestöä. 
Tuotu esiin viestinnässä järjestöjen roolia Covid-19-pan-
demian aikana.

Opit ja muutostarpeet
Fingon toiminta globaalisti kansalaisyhteiskunnan 
toimintatilan vahvistamiseksi on monipuolista ja 
laajaa, mutta ilman konkreettisia, fokusoituneita 
kumppanuuksia tai muita yksittäisiä panostuksia 
toiminnan tuloksia on vaikea identifioida. Koro-
na-aikana Suomessa ja kansainvälisesti oli selkeä 
tarve äänelle, joka toi esiin koronarajoitusten uhka-
kuvat kehittyvien maiden kansalaisyhteiskunnalle. 
Kaikkinensa Fingossa päätettiin fokusoida seuraa-
van ohjelman kehittämisen yhteydessä keinoihin, 
joilla voitaisiin aiempaa paremmin toimia tulok-
sellisesti suoraan kehittyvien maiden kansalaisyh-
teiskunnan toimijoiden vahvistamiseksi. Sen lisäksi 
onnistunutta toimintaa jatketaan jäsenjärjestöjen ja 
kansainvälisten verkostojen kautta. 

Fingon tavoite tuoda näkyville kokonaisvaltai-
sesti kehitysjärjestöjen toiminnan tuloksia Agenda 
2030 -kehikossa, on osoittautunut haastavaksi. 

Suomen kehitysyhteistyön kautta saatavan rahoi-
tuksen kanavoituminen eri maihin, teemoihin ja 
järjestöihin on vielä mahdollista esittää (löytyy 
jo nyt Fingon verkkosivuilta), mutta kunnianhi-
moisempi tavoite näyttää kokonaiskuva järjestö-
jen työn tuloksista sekä sen edellyttämän tiedon 
kerääminen järjestöjen tuloksista ja rahoituksen 
kokonaisvolyymistä on osoittautunut monimutkai-
seksi kokonaisuudeksi, johon ei vielä ole löytynyt 
toimivaa ratkaisua ja yhteistyökumppania. Vuoden 
aikana päätettiin laajentaa Fingon tekemää visu-
alisointia kansalaisjärjestöjen kehitysyhteistyön 
määrästä ja kohdentumisesta koskemaan myös 
hanketukea saavat järjestöt, mikä sai hyvää palau-
tetta eri tahoilta. Tiedon kerääminen on työlästä, 
mutta kokonaisuuden esittäminen – täydennettynä 
yksittäisten järjestöjen tulostarinoilla – auttaa teke-
mään näkyväksi suomalaisten järjestöjen yhdessä 
kumppaniensa kanssa tekemää arvokasta työtä. 
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TAVOITE 2: VAIKUTTAMINEN 
POLIITTISEEN PÄÄTÖKSENTEKOON

Globaalilla tasolla Covid-19-pandemian vaiku-
tus alkoi näkyä välittömästi kestävän kehityksen 
tavoitteiden karkaamisena. Fingon vaikuttamis-
työn kivijalkana oli tänäkin vuonna globaalien 
ilmiöiden ja politiikan muutosten seuranta ja 
näkemysten kirkastaminen suhteessa niihin. Tässä 
työssä olennaista on toimia aktiivisessa vuorovai-
kutuksessa sekä jäsenten että verkostojen kanssa 
niin Suomessa kuin maailmalla. Vuoden 2020 
aikana vaikuttamistyössä oli useita osatavoit-
teita, jotka kukin osaltaan vaikuttivat siihen, että 
ajankohtaisiin, keskeisiin prosesseihin pystyttiin 
vastaamaan. Ottaen huomioon pandemian laa-
jat vaikutukset järjestöjen toimintaympäristöön, 
ja poliittisen agendan kääntymisen kansallisiin 

talous- ja terveyspainotuksiin, voidaan sanoa, 
että kokonaisuudessaan Fingo saavutti hyvin 
asettamansa vaikuttamistyön tavoitteen koskien 
päättäjien ja viranhaltioiden dialogia kansalaisyh-
teiskunnan kanssa, ja mahdollisti järjestöjen osal-
listumisen ja äänen kuuluville saamisen. 

Dialogin aikaansaaminen näkyi myös ohjel-
matason tavoiteltuina vaikutuksina: järjestöjen 
yhteiset kannat paitsi kuultiin, myös huomioitiin 
keskeisissä vaikuttamisprosesseissa. Onnistuneen 
budjettivaikuttamisen lisäksi onnistunut ja ainut-
laatuinen prosessi oli järjestöjen laatima arvio ja 
yhteistyö hallituksen kanssa Suomen kestävän 
kehityksen tavoitteiden saavuttamisesta (VNR pro-
sessi). Sen oppeja on jaettu useilla kansainvälisillä 
foorumeilla ja verkostoissa. Myös Suomen ylivaali-
kautiset periaatteet sisältävät nyt vahvan lausuman 
kansalaisyhteiskunnan ja järjestöjen roolista.

Tulostavoite 2.1 Päättäjien ja viranhaltijoiden dialogi kansalaisyhteiskunnan kanssa 
globaalin oikeudenmukaisuuden ja kestävän kehityksen kysymyksissä kasvaa. 

Mittari Tavoitetaso 2019 tulos 2020 tulos
2.1.A Fingon saa-
mien kutsujen 
lukumäärä kuule-
misiin, toimikun-
tiin/työryhmiin ja 
virallisiin delegaa-
tioihin

Kuulemisten, 
toimikuntien/työ-
ryh-mien ja dele-
gaatiopaikkojen 
lukumäärä säilyy 
ennallaan 

Yhteensä 20: kuulemiset 
9, toimikunnat/jaostot/
työryhmät 10, delegaatiot 
2. Lisäksi kahteen työ-
ryhmäkutsuun vastattiin 
kielteisesti.

Yhteensä 15: kuulemiset 4, toimi-
kunnat/työryhmät 10, delegaatiot 1. 
Lisäksi yhteen jaostokutsuun vastat-
tiin kielteisesti. 

Henkilökohtaisten 
päättäjäkontak-
tien lukumäärä

Yhteensä 350 
kontaktia päät-
täjiin vuodessa. 
(tavoite ei rele-
vantti, sillä lasken-
tatapa on muut-
tunut)

82 päättäjätapaamista 35 päättäjäkontaktia

Fingon tekemien 
virallisten lausun-
tojen ja yhteisten 
kannanottojen 
lukumäärä

35 virallista lau-
suntoa ja yhteistä 
kannanottoa vuo-
dessa.

31 virallista lausuntoa ja 
yhteistä kannanottoa

Yhteensä 44 lausuntoa. 
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Keskeiset tulokset ja tulokseen vaikuttavat tekijät
Kestävä kehitys ja globaali oikeudenmukaisuus ovat 
Fingon vaikuttamistyön puitteet ja niitä pyritään 
edistämään kaikissa vaikuttamistyön prosesseissa. 
Vaikuttaminen on pitkäjänteistä työtä, ja tuloksien 
aikaansaaminen menee usein yli vuositavoitteiden.

Vuoden 2020 aikana toteutuneet vaikuttamis-
työn tulokset keskittyivät kolmeen keskeiseen ja 
ajankohtaiseen prosessiin:

1. Järjestöt mukana Agenda 2030 kansallisessa 
vapaaehtoisessa raportissa (VNR)

2. Kehitysyhteistyömäärärahoja nostettiin talous-
arviossa 

3. Kehityspoliittiset ylivaalikautiset periaatteet 
laadittu kansalaisyhteiskuntaa kuullen

Kesällä 2020 Suomi raportoi toista kertaa YK:lle 
omasta kehityksestään Agenda 2030 tavoitteiden 
toteutumisessa ja samaan aikaan laati selontekoa 
kestävän kehityksen toimeenpanosta. Ensimmäi-
senä maana maailmassa Suomi liitti kansalais-
järjestöjen arvion sellaisenaan osaksi kansallista 
kestävän kehityksen edistymistä kertovaa raport-
tia. VNR-raportin laadintaan osallistuminen oli 
yksi konkreettinen esimerkki siitä, miten järjestöt 
ovat voineet vaikuttaa Suomen kantoihin. Se mah-
dollisti myös kansallisesti eri toimijoiden välisen 
keskustelun kestävän kehityksen edistymisestä. 

Toimintatapa on herättänyt paljon kiinnos-
tusta maailmalla niin jäsenmaiden kuin järjes-
töjenkin keskuudessa ja tuloksia ja oppeja onkin 
jaettu kansainvälisillä foorumeilla (mm. UNECE, 
HLPF) ja verkostoissa (mm. FORUS, SDG Watch, 
Social Watch). Fingo on ollut kertomassa Suomen 
toimintatavasta kymmenissä eri kansainvälisissä 
tilaisuuksissa, ja sitä on nyt sovellettu mm. Tans-
kassa ja Norjassa. Fingon käyttämässä mallissa 
kutsu lähetettiin laajalle järjestöjoukolle ja proses-
siin osallistui 57 järjestöä ja työmarkkinatoimijaa. 
Järjestöjen jaettu näkemys Suomen viime vuosien 
kehityksestä ja tarvittavista toimenpiteistä kun-
kin SDG-tavoitteen osalta syntyi keskustelujen 

kautta konsensuksella, joitakin ympäristötavoit-
teita lukuun ottamatta. Useimmat tavoitekohtaiset 
analyysit olivat myös samansuuntaisia Suomen 
hallituksen näkemysten kanssa. Järjestöt kantoivat 
suurta huolta ilmaston, tasa-arvon, globaalin vas-
tuun ja asekaupan rajoitusten suhteen. 

Muun Agenda 2030 -vaikuttamisen osalta Fingo 
on vaikuttanut kestävän kehityksen suunnittelu-, 
toimeenpano- sekä raportointi- ja seurantajärjes-
telmän kehittämiseen Suomessa ja EU:ssa. Fingo 
keräsi yhteen järjestöjen näkemykset Agenda 2030 
-selontekoon ja vaikutti siihen, että globaalin ulot-
tuvuuden seurantaa tulee laajentaa jatkossa. Uuden 
komission toimintaohjelmassa kestävä kehitys on 
huomioitu edelleen vain osittain. Yhdessä SDG 
Watchin ja CONCORDin kanssa Fingo haastoi eri 
EU-instituutioita kokonaisvaltaisemman Agenda 
2030 -suunnitelman aikaansaamiseksi. EU-puheen-
johtajakausihankkeen yhteydessä tehtiin EU-tason 
vaikuttamissuunnitelma kestävän talouden osalta 
ja suunnitelmaa toteutetaan sekä CONCORDin että 
Fingon ohjelman osalta tulevinakin vuosina. 

Kehityspolitiikan osalta Fingo onnistui vaikut-
tamaan kehitysyhteistyömäärärahojen tason säi-
lymiseen niin, että talousarvioesityksen mukaan 
kehitysyhteistyömäärärahoja nostettiin hallitusohjel-
man mukaisesti. Fingo käynnisti jo keväällä syksyn 
budjettiriiheen vaikuttamiseen, kun kansallisessa 
poliittisessa keskustelussa Covid-19-pandemia ja sen 
vaikutukset Suomen kansantalouteen nousivat kes-
kiöön. Budjettiriihivaikuttamisen viestit keskittyivät 
Suomen globaalin vastuun kantamiseen. Tavoitteena 
oli välttää keskustelujen kääntyminen ODA-rahoituk-
sen leikkauspaineisiin. Yhdessä järjestöjen rahoi-
tusvaikuttamisryhmän kanssa keskityttiin päättä-
jävaikuttamiseen mm. tapaamalla ministeri Ville 
Skinnari sekä kaikkien hallituspuolueiden kabinetit. 
Ulkoministeriöön pidettiin tiivistä yhteyttä. Päättä-
jätapaamisissa arvostettiin sitä, että tapaamisissa oli 
mukana useamman järjestön edustajia. Järjestöjen 
yhteistä budjettiriihivaikuttamista tuettiin viestinnäl-
lisellä #muutosvoimaa-kampanjalla. 
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Fingo ja jäsenjärjestöt vaikuttivat sisällölli-
sesti kehityspolitiikan ylivaalikautisiin periaattei-
siin. Fingo fasilitoi onnistuneesti UM:n järjestöille 
suunnatun kuulemistilaisuuden ja veti yhteen yli 
40 järjestön kannat. Erityisesti periaatteissa saatiin 
vahvistettua kansalaisyhteiskunnan ja järjestöjen 
roolia. Suuri pettymys oli, että periaatteista ei saavu-
tettu eduskuntapuolueiden yhteistä parlamentaarista 
näkemystä, eikä siihen sisällytetty määrärahojen 
nousua kuvaavaa tiekarttaa. Selonteon hyväksymi-
nenkin siirtyi seuraavalle vuodelle. Politiikkajohdon-
mukaisuuden näkökulmasta myös muut valtioneu-
voston selonteot kuten Afrikka-strategia ja ulko- ja 
turvallisuuspoliittinen selonteko ovat tärkeitä politii-
kan toimeenpanon välineitä ja siksi Fingo teki niihin 
liittyvää vaikuttamistyötä suoraan eduskuntaan ja 
keräsi jäsenten näkemyksiä työn pohjaksi. 

Vuosi 2020 oli koronapandemian vuoksi poik-
keuksellinen. Poliittisten päättäjien tapaamiset 
siirtyivät verkkoon, mutta suurin osa epäviralli-
sista keskusteluista ja verkostoitumisesta, jotka 
ovat keskeinen osa vaikuttamistyön suhdetoi-
mintaa, jäi pois. Koronatilanne on myös viiväs-
tyttänyt joitakin keskeisiä prosesseja, joihin 
vaikuttamistyöllä on pyritty vaikuttamaan. Myös 
valiokuntien kuulemistilaisuuksia oli selvästi 
vähemmän. Poliittisten päättäjien tapaamisten 
määrä jäi tämän vuoksi matalammalle tasolle 
kuin mitä oli suunniteltu vuoden alussa. Ero 
vuoteen 2019 selittyy myös sillä, että edellis-
vuonna Fingo oli poikkeuksellisen aktiivisesti 
tekemisissä päättäjien kanssa liittyen edus kunta-
vaaleihin ja hallituksen muodostamiseen sekä 
EU- puheenjohtajuus kauteen. 

Vuositavoitteet 2020 Toteutunut

1. Fingo on edistänyt kestävän kehi-
tyksen politiikkajohdonmukaisuutta 
Suomessa ja EU:ssa. 

Agenda 2030:n Leave No One Behind -periaate ja SDG-tavoittei-
den kytkeytyminen toisiinsa nostettu vahvemmin ohjaamaan Fingon 
työtä. Uusi ”Reilu Siirtymä” -työryhmä perustettu nivomaan ilmasto-
kestävyyden, taloudellisen oikeudenmukaisuuden ja eriarvoisuuden 
vähentämisen. Tilaisuus komissaari Urpilaisen kanssa, Fingolla rooli 
järjestöjen yhteistyöalustana. Eurooppatiedotushankkeessa toteu-
tetun podcast-sarjan kautta pystyttiin nostamaan ohjelman tueksi 
esiin EU:n ja Afrikan suhteita monipuolisesti.
Luotu EU-tason vaikuttamiseen ja viestintään CONCORDin sisällä 
toimintamalli ja EU-hankerahoitus, jossa EU-puheenjohtajuutta hoi-
tavien maiden kattojärjestöt vaikuttavat ja viestivät triona, ml. sisar-
järjestöjen kapasitointi. Suomen EU-puheenjohtajuuskauden paino-
pisteet näkyvät kauden jälkeen edelleen, Fingon panos merkittävä 
erityisesti johdonmukaisuus- ja kestävä talous -työryhmien työssä. 
Johdonmukaisuusnäkökulmaa tuotu esiin EU-Afrikka-strategiaan 
vaikuttamisessa ja EU:n globaalissa koronatyössä mm. eriarvoisuus- 
ja rahoitusnäkökulmista. Fingolla aktiivinen rooli CONCORDin julkai-
sujen sisältötyössä ja vaikuttamistapaamisissa eri tahojen kanssa. 

2. Kartoitamme kansainvälisen kehitys-
rahoitusarkkitehtuurin muutosta. 

Osana globaalia toimintaympäristön muutosta teetimme rahoitus-
muutoksista selvityksen jäsenten ja Fingon vaikuttamistyön priori-
teettien selkeyttämiseksi. 

3. Keskitämme vaikuttamistyötä Suo-
men hallitusohjelman neljään kehitys-
politiikan teemaan. 

Vaikuttamistyön priorisointi ja teemojen välisten linkitysten tiivistä-
minen on aloitettu, mutta työtä pitää vielä jatkaa. 
Vuositavoitetta toteutettiin muiden tavoitteiden alla, tavoitemuotoilu 
ei ollut onnistunut.
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4. Avaamme järjestöjen monipuolista 
yhteistyötä Afrikassa ja hyödynnämme 
sitä niin Suomen kuin uuden EU:n 
Afrikka-strategian laadinnassa.

Kansallisen Afrikka-strategian laatimisprosessissa järjestetty jär-
jestöille mahdollisuus dialogiin valmistelevan viranhaltijan kanssa, 
koottu järjestöjen kannat maaliskuussa ja joulukuussa UM:n työryh-
mätyöskentelyjen jälkeen. Korona hidastutti koko prosessia valtion-
hallinnon puolelta, prosessin läpinäkyvyys on ollut hieman heikko. 

5. Edistämme Agenda2030 -tavoitteen 
4.7 toimeenpanoa Suomessa, Euroo-
passa ja globaalisti hyödyntäen muun 
muassa Bridge47 -hankkeen eurooppa-
laista tiekarttaa ja Suomen hallitusoh-
jelman kirjauksia. 

Eri sidosryhmien kanssa laadittu suunnitelma eurooppalaisen 
GCE-strategian ja merkittävyyden lisäämiseksi on edistynyt ja se on 
vaikuttanut myös keskusteluun Suomen toimista. Nostimme aktiivi-
sesti esiin tavoitetta 4.7. jatkuvan oppimisen uudistuksessa, kou-
lutusselonteon valmistelussa, OKM:n Agenda 2030 -linjauksessa, 
Futures of Education -konsultaatiossa sekä ylivaalikautisten peri-
aatteiden teossa. Fingon näkökantoja otettu kohtalaisesti huomioon, 
heikommin erityisesti jatkuvan oppimisen uudistuksessa. VGK-tuen 
evaluaatio nostaa vahvasti esiin Fingon näkökantoja ja 4.7. näkö-
kulmaa.

6. Fingo on välittänyt suomalaisten 
järjestöjen kantoja kestävästä kehityk-
sestä ja kehityspolitiikasta YK- ja mui-
hin kansainvälisiin prosesseihin. 

Fingo vaikutti EU:n Agenda 2030 -toimeenpanoon (mm. EU 
 semester) ja HLPF-kantoihin. Valitettavasti EU keskittyy vain tiet-
tyihin poliittisiin prosesseihin kestävän kehityksen toimeenpanossa. 
Fingon aloitteesta Suomi keräsi yli 60 jäsenmaan tuen kansalaisyh-
teiskunnan paremman osallistumisen mahdollistamiseksi HLPF:ssä. 

7. EU:n kehityspolitiikassa vaikutamme 
kansalaisyhteiskunnan roolin vahvista-
miseksi ja puolustamme köyhyyden ja 
eriarvoisuuden vähentämistä. 

Vuonna 2020 jatkettiin EU:n monivuotisen rahoituskehyksen ulko-
suhderahoitukseen vaikuttamista ja sen seurauksena temaattista 
rahoitusta saatiinkin lisättyä. 

8. Lisäämme omaa ja muiden ymmär-
rystä kestävän kehityksen rahoitusark-
kitehtuurin muutoksesta ja sen vaiku-
tuksista. 

Teetimme selvityksen globaalista rahoitusarkkitehtuurin muutok-
sesta ja aloitimme siitä keskustelun järjestöjen kanssa. Työ jatkuu 
tulevina vuosina.

9. Fingo fasilitoi ja ylläpitää keskus-
telua kestävään talousjärjestelmään 
siirtymisestä sekä kestävää taloutta 
edistävistä politiikoista ja mittareista. 

Osallistuttu keskusteluihin ns. hyvinvointitaloudesta ja Agenda 
2030:n toisiaan vahvistavasta potentiaalista. Vero-oikeudenmukai-
suudessa yhteistyötä julkisiin toimijoihin (UM, verohallinto, HAUS 
International). Vaikutettiin Verotus ja kehitys -toimeenpano-ohjel-
maan ja kehitysyhteistyövaroista tukea saaville yrityksille annettuun 
verovastuullisuusohjeistukseen. Yhteistyö Nordic Alliance for Tax 
Justice -toimintaryhmän kanssa, vaikuttaminen veroihin liittyvään 
kehitysyhteistyöhön ja Pohjoismaiden rooliin globaalissa vero-
politiikassa.

10. Fingo pitää esillä kehittyvien mai-
den näkökulmaa ilmastokeskustelussa 
ja vaikuttaa ilmastorahoituksen mää-
rään ja laatuun. 

Fingo jatkoi onnistuneesti työtään kansainvälisen ilmastorahoituksen 
keskeisten ongelmien nostamiseksi ilmastopoliittiseen keskusteluun 
ja jalkautti käytäntöön ilmasto-oikeudenmukaisuuden strategisesta 
painopistettä työstämällä pitkän aikavälin vaikuttamissuunnitelmaa. 

11. Fingo on tuottanut laadukasta ja 
ajantasaista asiantuntijatietoa kansain-
välisistä vaikuttamistyön teemoihin 
liittyvistä prosesseista jäsenjärjestöille 
ja suomalaiseen kehityspoliittiseen 
keskusteluun. 

Osana vaikuttamistyön kehittämistä on käynnistetty taustoitta-
vien artikkeleiden kirjoittaminen, työ ei ole kuitenkaan vielä edennyt 
toivottavalla tavalla. Toisaalta kv-työtä on avattu osana työryhmien 
ajankohtaista vaikuttamistyötä. 
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Opit ja muutostarpeet 
Koronakriisi ja digitaalinen loikka olivat sekä val-
tava mahdollisuus että myös haaste. Fingon rooli 
ja vahvuus jäsenistöä kokoavana kattojärjestönä ja 
keskustelua fasilitoivana alustana tuli hyvin esille. 
Koronakriisi pakotti järjestöt ja kaikki toimijat verk-
koon, mikä mahdollisti toisaalta myös ketterämmän 
yhteydenpidon poliittisiin päättäjiin erityisesti EU- ja 
kansainvälisellä tasolla. Haasteena oli kuitenkin se, 
että epäviralliset keskustelut ja tiedonvaihto jäivät 
pois, ja heikkojen signaalien lukeminen muuttui vai-
keammaksi. Laajemman globaalin toimintaympäris-
tön seuraaminen muuttui osin haastavammaksi myös 
siksi, että korona hallitsi paljolti kaikkea keskustelua. 

Kattojärjestönä Fingon tulee kasvattaa poliittisten 
päättäjien ymmärrystä kehittyvien maiden kansa-
laisyhteiskunnan tärkeydestä ja sen puolustamisesta. 
Koronavuonna Fingon linkki kehittyviin maihin ja 
siellä oleviin relevantteihin verkostoihin olisi voinut 
olla laajempaakin. Kehittyvien maiden kansalais-
yhteiskunnan tilan ja näkökulman esille tuominen 
voisi olla vaikuttavampaa, jos Fingolla olisi suoria, 
toimivia omia verkostoja kehittyviin maihin. Se voisi 
lisätä Fingon uskottavuutta ja reaaliaikaisia kantoja 
ja näkökulmia pysyttäisiin välittämään ajankohtai-
siin keskusteluihin. On tärkeää, että Fingolla on hyvä 
tilannekuva kehittyvien maiden kansalaisyhteiskun-
nan tilasta ja keskeiset kansalaisyhteiskuntaan liitty-
vät vaikuttamisen ikkunat selkiytettyinä.

Fingon vaikuttamistyötä kehitettiin vuoden 
aikana merkittävästi sen fokusoimiseksi ja vaikutta-
misviestien kirkastamiseksi. Kehittämistyöhön käy-
tettiin myös ulkoisia asiantuntijoita, jotka auttoivat 
tilanteen arvioinnissa ja vaikuttamissuunnitelmien 
tekemisessä. Fokusoinnin tarpeen vuoksi tehtiin 
temaattisia valintoja, ja jokaiselle teemalle tehtiin 
oma vaikuttamissuunnitelmansa, jossa tunniste-
taan keskeiset prosessit, kohderyhmät ja keinot sekä 
kiteytetään vaikuttamisviestit. Tämä tavoitteiden 
ja viestien tarkentaminen vaikuttaa jatkossa myös 
viestinnän onnistumiseen. Vaikuttamistyö päätettiin 
keskittää jatkossa viiteen temaattiseen alueeseen: 1) 

kestävä kehitys ja Agenda 2030, 2) kehityspolitiikka 
(rahoitus ja laatu), 3) kansalaisyhteiskunta, 4) kestävä 
talous ja 5) ilmasto-oikeudenmukaisuus, joista kaksi 
viimeisintä muodostavat Fingon strategiset paino-
pisteet 2021−2024. Vaikuttamistyöstä karsittiin pois 
itsenäisinä teemoina kestävä kauppapolitiikka, kes-
tävä energiapolitiikka, ekologisesti kestävä kulutus 
ja tuotanto, muuttoliike ja turvallisuus. Myös Fingon 
työryhmien toimintaa uudistettiin vastamaan muu-
toksia ja niiden työskentelytapoja kehitettiin jousta-
vammiksi muuttuvassa toimintaympäristössä. 

Syksyllä teetetyn vaikuttamistyön väliarvioinnin 
tulokset vahvistivat valittuja tavoitteita ja muutosteo-
riaa niihin pääsemiseksi. Arviointi toi esille, että vai-
kuttamistyön keskeisenä kohderyhmänä kannattaa 
jatkossakin olla poliittiset päättäjät ja dialogi heidän 
kanssaan rakenteellisen muutoksen aikaansaami-
seksi. Lisäksi vaikuttamisyhteistyö jäsenjärjestöjen 
kanssa työryhmien ja verkostojen kautta on Fingon 
vahvuus, jota kannattaa ylläpitää. Arviossa nousi 
esille Fingon vahva rooli kestävän kehityksen agen-
dan edistäjänä.

Laajan suomalaisen kansalaisyhteiskunnan yhtei-
sen näkemyksen muodostaminen osana Suomen 
VNR-prosessia oli valtaisa koordinointipanostus, joka 
opetti Fingolle paljon sekä prosessin että sisältöjen 
suhteen. Vastaaviin toimeksiantoihin, joissa osalliste-
taan laajaa järjestöjoukkoa, ollaan nyt valmiimpia. 

Sisällöllisesti vuoden aikana keskusteltiin paljon 
yksityisen sektorin kysymyksistä. Fingon moninai-
nen jäsenkenttä suhtautuu yksityisen sektorin rooliin 
kehityksessä, yritysten yhteiskuntavastuuseen ja 
ihmisoikeuskysymyksiin hyvin monin eri tavoin. 
Samalla, kun toisilla on pitkäaikaisia kumppanuuksia 
yritysten kanssa, toiset eivät halua sellaisia edes har-
kita. Fingon sisällä tunnistettiin aiheeseen liittyvää 
ristivetoa sekä tarvetta selkeyttää ja systematisoida 
omia prosesseja ja linjauksia, jotta ne muodostavat 
selkeän koherentin kokonaisuuden (ml. vaikutta-
mistyön linjaukset ja viestintä, järjestöille tarjottavat 
koulutukset ja verkostot sekä oma yritysyhteistyö) 
yksityisen sektorin kysymyksissä.
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Tulostavoite 2.2.: Kansalaisyhteiskunnan ääni kuuluu julkisuudessa 

Mittari Lähtötaso Tavoitetaso 2019 tulos 2020 tulos

2.2.A Fingon 
näkyvyys glo-
baalikysymysten 
asiantuntijana, 
mediaosumien 
määrä

Fingo uusi orga-
nisaatio. Kepa ja 
alabrändit 2017: 
623 mediaosumaa 
(printti- ja verkko-
media)

Ohjelmakauden 
lopussa saavute-
taan 600 media-
osumaa

Mediaosumat yht. 
700 
(Fingo ja sen alab-
rändit Maailma 
kylässä, Maailman 
Kuvalehti, Glo-
baalikasvatus.fi ja 
Mahdollisuuksien 
torit) 

Mediaosumat 200, 
eriteltynä: 
Fingo: 134 
Maailma kylässä: 
30
Maailman Kuva-
lehti: 26
Mahdollisuuksien 
torit: 0

Keskeiset tulokset ja tulokseen vaikuttavat tekijät
Vuoden 2020 aikana Fingon näkyvyys  mediassa 
alitti sille asetetut tavoitteet, mutta vuoden aikana 
tuli myös onnistumisia erittäin haastavassa 
mediaympäristössä:

1. Kehitysyhteistyölle näkyvyyttä järjestöjen 
#muutos voimaa-kampanjalla

2. Virtuaalisten mediatilaisuuksien käynnistämi-
nen nopeana reaktiona pandemiatilanteeseen

3. Vieraskynä-tyylisissä teksteissä ja mielipide-
kirjoituksissa useita onnistumisia

Kokonaisuudessaan mediaosumat jäivät tavoiteltua 
matalammalle tasolle, ja korjausliikkeitä media-
huomion saamiseksi tehtiin pitkin vuotta. Maalis-
kuusta 2020 alkaen mediassa keskityttiin paljolti 
Covid-19-pandemiaan, ja lukuisista yrityksistä huo-
limatta Fingon ja muiden järjestöjen näkökulmat 
tilanteeseen eivät menneet kovin hyvin läpi. Toisaalta 
vertailtaessa edellisvuoteen myös vuosien erilaisuus 
toiminnan tasolla näkyy selvästi. Vuosi 2019 oli Fin-
golle todella aktiivinen vaikuttamisen ja vaikutta-
misviestinnän vuosi (mm. kahdet vaalit, EU- puheen-
johtajuus kausi, kaksi suurta Fingon järjestämää 
kansainvälistä tapahtumaa, kolme kampanjaa ja ilmas-
tomarssi). Myös Maailma kylässä -festivaali järjestettiin 
normaalisti. Mediaa kiinnostavia Fingon tapahtumia ja 
uutisia oli siis paljon normaalivuotta enemmän. 

Järjestöjen yhteisellä #muutosvoimaa-kampan-
jalla reagoitiin nopeasti uhkaan siitä, että kehitys-

rahoitus joutuisi pandemiatilanteen vuoksi koville 
vuoden 2021 budjettineuvotteluissa. Sosiaalisen 
median kanaviin keskittyneellä kampanjalla 
tavoitettiin yhteensä noin 290 000 henkilöä, ja 
sisältöihin sitouduttiin reilut 16 000 kertaa (reak-
tio, kommentti, jako, klikkaus). Lukujen pohjalta 
voidaan sanoa, että kampanja onnistui levittämään 
tietoa kehitysjärjestöistä ja niiden työn tuoreista 
tuloksista. Kampanja vaikutti todennäköisesti 
myös järjestökentän sisäiseen yhteenkuuluvuuteen 
ja haluun toteuttaa yhteisiä viestintäkampanjoita 
myös jatkossa. Fingon rooli kampanjan ideoi-
jana, koordinoijana ja toteuttajana oli merkittävä. 
Yhdessä järjestöjen kanssa onnistuttiin reagoi-
maan nopeasti yhteiseen tunnistettuun tarpeeseen 
pitää kehitysyhteistyötä vahvasti esillä. Näyttöä 
siitä, miten kampanja vaikutti lopullisiin budjetti-
päätöksiin, ei ole seurattavissa.

Myös verkossa järjestetyt virtuaaliset mediatilai-
suuden saatiin pandemiatilanteessa nopeasti käyn-
tiin. Virtuaalisten mediatilaisuuksien havaittiin 
toimivan hyvin erityisesti sellaisista ajankohtaisista 
aiheista, joita ei vielä juurikaan oltu käsitelty val-
tamediassa. Mediaa vaikutti uudessa tilanteessa 
kiinnostavan erityisesti tilannekuvat ja analyysit 
maailmalta sekä ruohonjuuritason tieto alueilta, 
joista sitä ei ollut muilla keinoilla helposti saata-
villa. Tällaisessa tilanteessa järjestöillä oli kiin-
nostavaa tietoa, mutta pelkkä järjestöjen toimin-
nan esittely teeman parissa ei riittänyt. 
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Tärkeitä kestävän kehityksen ja eriarvoisuuden 
teemoja ja kehitysaiheiden käsittelyä saatiin laa-
jennettua maakuntamedioihin. Asiantuntijoiden 
omalla äänellä kirjoitettujen, nouseviin aiheisiin 
reagoivien tekstien toimivuus oli tunnistettu jo 
aiemmin, ja niihin oli päätetty panostaa. Tämä 
vaatii tarkkaa maailman tapahtumien, median ja 
some-kanavien seurantaa. Pääkaupunkiseudun 
ulkopuolisen näkyvyyden osalta Fingo sai eniten 
osumia seuraavissa medioissa: Turun Sanomat, 
Kaleva, Etelä-Suomen Sanomat, Lapin Kansa, 
Hämeen Sanomat ja Keskisuomalainen. 

Kaikessa mediatyössä tarjottuja aiheita pyrittiin 
liittämään suomalaisen yhteiskunnan ja ihmisten 
kontekstiin. Monimutkaisissa globaaleissa tee-
moissa linkin rakentaminen yksittäisen kansalaisen 
arkeen ei aina ole kovin yksinkertaista: esimerkiksi 

Vuositavoitteet 2020 Toteutunut

1. Mediatyötä on tehty aktiivisesti. Tarjottu 
juttuaiheita, haastateltavia ja mielipidekir-
joituksia medialle.

Mediatyötä tehtiin tavoitteiden mukaisesti, mutta syötteitä 
oli melko vähän ja tarjotut aiheet eivät menneet läpi, mikä 
näkyy mediaosumien määrässä. Järjestöjen tekemää työtä 
koronatilanteessa nostettiin esiin mediatyössä maaliskuun 
puolivälistä lähtien. 

mediatyö YK:n kestävän kehityksen korkean tason 
poliittisesta foorumista HLPF:stä ja YK:n yleisko-
kouksen asiasisällöistä ei tuottanut tulosta. #muu-
tosvoimaa-kampanjassa monisyiset globaalit teemat 
onnistuttiin purkamaan järjestöjen tulosesimerk-
kien kautta mahdollisimman selkeiksi. Hyvin pie-
nillä ydinviestien versioinnilla samoja materiaaleja 
pystyttiin hyödyntämään niin median, suuren ylei-
sön kuin päättäjienkin kontaktoinnissa. Sosiaalisen 
median tulosten osalta #muutosvoimaa-kampanjalla 
onnistuttiin tavoittamaan yleisöä myös Fingon tyy-
pillisimmän yleisön (25−45-vuotias nainen pääkau-
punkiseudulta) ulkopuolelta eli se tavoitti ikähaaru-
kaltaan laajemmin, laajemmalla alueella Suomessa 
ja myös miehiä. Maailma kylässä -festivaalin osalta 
alueuudistus ja mahdollinen nimenvaihdos herätti 
mielenkiintoa ja levisi hyvin mediassa.

Opit ja muutostarpeet 
Fingon vaikuttamisviestintä ja median kontak-
tointi lähtevät sellaisten sisältöjen, kärkien ja 
henkilöiden miettimisestä, jotka lähtökohtaisesti 
voisivat kiinnostaa median seuraajia. Haasteena 
on jo aiemmin tunnistettu, että sisällöissä liiku-
taan usein ylätasolla, eikä mediaa ja tavallista 
ihmistä kiinnostavaa konkreettista kärkeä aina 
onnistuta löytämään. Virtuaaliset mediatilaisuu-
det olivat hyvä uusi avaus, kunhan niissä ei sor-
ruta vain järjestöjen toiminnan esittelyyn, joka 
ei ole riittävän kiinnostavaa medialle. Jo 2019 oli 
tiedostettu, että sisältöjen suunnittelu olisi teh-
tävä pitkälti etupainotteisesti, jotta mielenkiintoi-
sia ja ajankohtaisia sisältöjä olisi aina riittävästi 
tarjottavaksi medialle. Vielä tähän ei riittävästi 
pystytty.

Jatkoimme vuoden aikana kehittämistyötä 
vaikuttamisviestinnän tunnistettujen tarpeiden 
pohjalta: 

 • Mediaseurannan kautta haarukoitiin Fingon 
viestintää aktiivisesti seuraavia medioita ja 
toimittajia, jotta mediatyötä voitaisiin jatkossa 
tehdä tämänkin pohjalta kohdennetummin. 

 • Fingon asiantuntijoiden näkyvyys mediassa 
pohjaa pitkälti jo tunnettuihin henkilöihin, eikä 
uusia kasvoja saatu riittävästi esille. Fingon 
asiantuntijoiden mediavalmiuksia kehitettiin 
koulutuksella, mutta asiantuntijoiden rohkai-
sua ja valmiuksien parantamista on edelleen 
jatkettava. 

 • Viestinnän ja vaikuttamisen asiantuntijoiden 
yhteistyönä pyrittiin kiteyttämään Fingon 
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 viestejä, joita halutaan saada näkyviin medi-
assa. Tavoitteena on paremman näkyvyyden 
lisäksi suunnitelmallisuus ja ennakoitavuus 
sekä nykyisten resurssien parempi hyödyntä-
minen. 

Fingon tulosten kestävyys

Fingon ohjelman tavoitteena ovat muutokset ihmisten ja organisaatioiden ajattelussa, käytännöissä ja 
suhteissa sekä poliittisessa säätelyssä. Toiminnan kestävyyttä tarkastellaan erityisesti aikaansaatujen 
hyötyjen jatkuvuuden näkökulmasta ja kysytään, onko jatkuvuudelle luotu hyvät edellytykset1 vähentäen 
samalla riskejä eri kestävyyden osa-alueiden (taloudellinen, sosiaalinen, ekologinen) toteutumiselle. Fingon 
tulosten kestävyyteen vaikuttaa merkittävästi se, miten relevanttina Fingo näyttäytyy keskeisille koh-
deryhmilleen, miten toiminnan poliittinen ja yleinen konteksti muuttuu sekä miten sopeutuvia järjestöt ja 
Fingo itse muutoksiin ovat. 

Vuonna 2020 kestävyyden arvioinnin osalta voidaan todeta, että esimerkiksi järjestökentän osallistu-
minen Fingon toimintaan on ollut aktiivista ja saatu palaute on ollut vahvasti positiivista eli Fingon toi-
minta koetaan hyödylliseksi. Myös viestintä omien kanavien kautta tavoitti tavoiteltua yleisöä. Toisaalta 
tapahtumien, tilaisuuksien ja päättäjätapaamisten avulla tapahtuvien suorien henkilökohtaisten kontaktien 
romahtaminen saattaa vaikuttaa tulosten kestävyyteen tulevaisuudessa erityisesti pandemian pitkit-
tyessä. Siksi on tärkeää, että uusia tehokkaita tapoja tavoittaa ihmisiä kehitetään jatkuvasti. Etätyösken-
telyn parantama taloudellinen kestävyys on selkeä positiivinen piirre koronavuoden aikana. 

Vaikuttamistyön tulosten osalta politiikkatason muutoksilla, kuten kansalaisyhteiskunnan roolin vah-
vistumisella ylivaalikautisissa periaatteissa ja kehitysyhteistyövarojen lisäämisellä valtion budjetissa, on 
hyvä potentiaali jatkuvuuden näkökulmasta. Kestävyyttä tukee monimuotoinen yhteistyö järjestöjen ja 
päättäjien välillä. Keskeistä oli myös VNR-prosessi, joka toi yhteen uusiakin toimijoita. Toisilta oppiminen ja 
osaamisen vahvistuminen yhteisessä prosessissa tukee jatkuvuutta. 

Järjestöjen osaamisen vahvistamisessa kestävyyttä on pyritty vahvistamaan siten, että yksittäi-
sen ihmisen sijaan hänen kauttaan koulutetaan koko organisaatiota. Verkkokoulutusten osalta on vielä 
aikaista arvioida osaamisen kehittymisen kestävyyttä. Osallistujat suosivat selvästi lyhyitä tilaisuuksia, 
jotka pedagogisesti ajatellen ovat oppimisen kannalta pinnallisempia ja vähemmän vaikuttavia kuin pitkä-
kestoiset koulutukset. Toisaalta monet koulutukset olivat 2020 erityisen ajankohtaisia ja fokusoituneita 
käytännön työhön, joten ne ovat voineet saada aikaan erittäin perustavanlaatuista muutosta järjestöissä. 
Tähän mennessä saadun palautteen perusteella näin on tapahtunut. Fingo pyrkii oppimisen teemoissa kes-
kittymään järjestöjen resilienssin ja sopeutumisen vahvistamiseen.

Verkkokoulutusten kasvua käytettiin hyväksi ja panostettiin erityisesti siihen, että koulutusten mate-
riaalit ja osittain myös lähetysten taltioinnit tulivat verkkoon, jossa ne ovat laajasti saatavilla myös pitem-
mällä aikavälillä. Kestävyyttä pyrittiin varmistamaan myös tekemällä verkkofasilitoinnista itsenäinen jul-
kaisu kaikkien järjestöjen työn tueksi, samoin kuin luomalla tietopankkeja Powerbankin verkkosivustolle. 

Kansalaisten mielipiteisiin vaikuttamisen osalta vuosi jäi verkkoviestinnän varaan Maailman Kuvalehteä 
lukuun ottamatta. Tapahtumien ja tilaisuuksien mahdollistama positiivinen tunnevaikutus kävijän arvoihin 
ja käsityksiin jäi tänä vuonna välittymättä. Maailma kylässä -festivaalin kehittämisstrategian suunnittelun 
yhteydessä toteutetussa kävijäkyselyssä tuli kuitenkin hyvin selväksi, että monet odottavat jo uutta festi-
vaalia sekä yhdessä koettuja elämyksiä, ja sidosryhmien sitoutuminen on siten vahva. 

1   Applying Evaluation Criteria Thoughtfully (2021), OECD DAC

Suunta on oikea, mutta laiva tuntuu muuttavan kurs-
sia melko hitaasti. Vähemmän on enemmän -peri-
aatetta onnistuttiin edistämään mm. julkaisujen 
määrässä: vaikka eri kanavissa julkaistiin aiempaa 
vähemmän, sisällöt tavoittivat paremmin yleisöä.
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4. Tulosohjaus: Fingon 
arviointitoiminta ja 
oppimisen tukeminen

4.1. TULOSOHJAUKSEN TOIMIVUUS JA 
KEHITTÄMINEN 

Vuosi 2020 oli ensimmäinen vuosi, jolloin uuden 
organisaation tulosohjausjärjestelmä ja siihen 
liittyvät ohjeet olivat pääosin valmiit ja niitä 
päästiin hyödyntämään täysimääräisesti. Tulos-
ohjaus toteutettiin vuoden aikana ohjelman 
vanhan muutosketjun tavoitteiden mukaisesti, 
vaikka strategian päivittämisen yhteydessä koko 
organisaation muutosteoriaa kehitettiinkin 
eteenpäin. Toiminnan tavoitteita tarkennettiin 
ja rajattiin erityisesti vaikuttamistyössä, jossa 
haasteita oli ollut muita osa-alueita enemmän. 
Tuloksien kerääminen ja niihin liittyvien oppien 
hyödyntäminen koko organisaation tasolla toteu-
tui järjestelmän puitteissa hyvin. Sekä toimin-
nan suunnittelussa että seurannassa havaittiin 
kuitenkin kehittämiskohteita ja tulosohjausta 
kehitetään edelleen. 

Keskeistä tulosohjauksen kehittymiselle 
vuonna 2020 oli strategian päivittäminen. 
Yhdistymisvaiheessa luotua strategiaa haluttiin 
tarkentaa ja parantaa sen ohjaavuutta. Myös 
toimintaympäristö oli voimakkaassa muu-
toksessa jo ennen pandemian puhkeamista. 
Päivitysprosessi alkoi vuoden 2019 syksyllä ja 
päättyi vuoden 2020 lopulla muutosteorian visu-
alisointiin (ks. kuva) ja strategian mittareiden 
luomiseen. Prosessin omistajuus oli Fingon hal-

lituksella, mutta siinä osallistettiin sekä jäsenis-
töä että henkilökuntaa laajasti. 

Vuoden aikana todettiin, että seurantaa 
tukeva raportointijärjestelmä oli muodostunut 
liian raskaaksi ja vaikeaksi henkilökunnalle. 
Vuoden lopulla alettiin suunnitella järjestelmän 
keventämistä sekä ennakoinnin ja ohjeistuksen 
parantamista vuodesta 2021 alusta alkaen, mm. 
digitaalisen vuosikellon avulla, sekä valmistella 
koko PMEL-järjestelmän ulkopuolista arviointia 
järjestelmän kehittämiseksi.

Toiminnan suunnittelua tuettiin aikai-
sempaa systemaattisemmin ennakointitietoa 
hyödyntävällä toimintaympäristön analyysillä. 
Tämä todettiin mielekkääksi, ja ennakointi-
osaamisen kehittämistä päätettiin jatkaa seu-
raavanakin vuonna. Jäsenjärjestöjen osallis-
tamiseen vuosisuunnittelussa löytyi mielekäs 
tapa, jossa etsittiin kiinnostuneet osallistujat 
ennen materiaalin tarjoamista kommentoi-
tavaksi. 

Olennaista on ollut myös perehdytystapojen 
kehittäminen niin, että organisaation strate-
giset tavoitteet henkilökohtaiselle tasolle asti 
tulevat tutuiksi kaikille alusta lähtien. Jatkossa 
kehittämisen tarvetta on seurannan integroi-
misessa kunkin asiantuntijan toimenkuvaan. 
Lisäksi tietoteknisiä ratkaisuja kehitetään vielä 
niin, että ne tukisivat paremmin sujuvaa ja 
yhtenäistä tulostiedon keruuta ja analyysia. 
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Fingon muutosteoria

MIKÄ FINGO? 

Fingo on 280 suomalaisen kansalaisjärjestön 
kattojärjestö ja globaalin kehityksen asiantuntija. 

Tuomme ihmiset yhteen toimimaan reilumman 
maailman puolesta. Toimintaamme rahoitetaan  

Suomen ja EU:n kehitysyhteistyövaroista.

Fingon toiminta

Parempaa järjestö-
jen vaikuttavuutta 

työhön Suomessa ja 
maailmalla

Vaikutukset yhteiskunnassa

Oikeudenmukainen maailma - ihan kaikille

Globaaleista 
aiheista 

puhutaan 
moniäänisestiGlobaalien 

haasteiden 
syy-seuraussuhteet 

tiedostetaan

Suomi ja suomalaiset 
etsivät ratkaisuja 

globaaleihin haasteisiin

Suomi ja 
EU ajavat vahvemmin 
globaalisti kestävää 
talousjärjestelmää 

Kansalaisyhteiskunnalla 
enemmän tilaa toimia 
eri puolilla maailmaa 

Riittävä tuki
kehittyvien maiden 

sopeutumiselle
ilmastonmuutokseen

Parempaa 
ennakointi- ja 

kokeiluosaamista, 
digitaitoja, osallistavaa 
viestintää ja vaikutta-

misosaamista

Lisää innostusta 
ja osallistumista

Globaali
oikeudenmukaisuus
esillä poliittisessa
päätöksenteossa

Järjestöjen työn 
arvostus kasvaa 

Suomessa ja 
kehittyvissä maissa

Lisää yhdessä 
tekemistä ja uusia 

ratkaisuja eri 
toimijoiden välillä

Visio

Välittömät tulokset toimijoissa

Fingo toimii suomalaisten 
kehitysjärjestöjen 

yhteisenä muutosvoimana 
kestävän tulevaisuuden ja 

ihmisoikeuksien toteu-
tumiseksi

Fingo 
vaikuttaa 

päätöksen-
tekijöihin

Fingo viestii 
päättäjille ja 
kansalaisille

Fingo vahvistaa 
järjestöjen 
osaamista/ 

uusiutumista

Fingo luo 
verkostoja ja 

yhteyksiä

Fingon toiminta

Missio

Trendit: 
Nopeasti muuttuva, heikosti 

ennakoitava toimintaympäristö

Viestinnän muotojen jatkuva muutos Aktivismin luonteen muutos 
nopeammaksi ja yksilökeskeisemmäksi

Ilmastonmuutos, sukupuuttoaalto, 
maapallon kantokyky

Yritykset yhteiskunnallisina 
vaikuttajina

COVID-19-pandemian vaikutukset 
talousjärjestelmään

Paine ylittää sektorirajoja ja luoda 
uusia yhteistyösuhteita

Teknologian nopea kehitys (riskit 
ja mahdollisuudet)

Kasvava eriarvoistuminen



4.2. KESKEISET OHJELMATASON 
ARVIOINNIT JA NIISSÄ KÄYTETYT 
MENETELMÄT

Fingon ensimmäiset evaluaatiot tehtiin tukemaan 
vuoden 2020 lopulla alkanutta uuden ohjelma-
kauden suunnittelua. Ne tarkastelivat oppimispal-
veluiden tuloksellisuutta ja tarkoituksenmukai-
suutta, vaikuttamistyön suuntaa ja toimintatapoja 
sekä organisaation kapasiteettia eri osa-alueilla:

1. Oppimispalveluiden tuloksellisuutta ja tarkoi-
tuksenmukaisuutta käsittelevä arviointi toteu-
tettiin ulkoisena arviointina, jossa konsultti 
kokosi yhteen sekä vuonna 2018 oppimispalve-
luista tehdyn muutosharavoinnin että 2019 teh-
dyn koulutuspalauteselvityksen materiaalit ja 
tuotti yhteenvedon järjestöjen osaamisen kehit-
tämiseen tähtäävän toiminnan vahvuuksista 
ja haasteista sekä antoi suosituksia tulokselli-
suuden ja tarkoituksenmukaisuuden kehittä-
miseksi. Raportti valmistui syyskuussa 2020, ja 
siihen laadittiin johdon vastine ja toimenpiteet 
suositusten toteuttamiseksi.

2. Keskeiset löydökset ja toimenpiteisiin johtavat 
suositukset käsittelivät mm. vertaisoppimisen 
ja verkostoitumisen tuen, teematapaamisten ja 
työryhmätoiminnan jatkamista, oppimispolku-
jen kehittämistä, perustason koulutuksien siir-
tämistä verkkoon niin, että ne palvelevat myös 
kumppaneita kehittyvissä maissa, oppimistar-
peiden systemaattisempaa kartoittamista sekä 
uusien ideoiden ja innovaatioiden edistämistä 
oppimispalveluiden avulla.

3. MDI Consultingin toteuttamassa vaikuttamistyön 
väliarvioinnissa tuotettiin nykyisiin vahvuuksiin, 
tuloksiin ja toimintamalleihin peilaten suosituk-
sia vaikuttamistyön tuloksellisuuden ja tarkoituk-
senmukaisuuden kehittämiseksi sekä kirkastet-
tiin muutosteoriaa rakentamalla vaikuttamistyön 
vaikutuspolkujen malli. Raportti valmistui loka-
kuussa 2020, ja siihen laadittiin johdon vastine ja 
toimenpiteet suositusten toteuttamiseksi.

4. Keskeiset löydökset ja toimenpiteisiin johtavat 
suositukset käsittelivät mm. jäsenjärjestöjen 
äänen kuulumisen varmistamista, toiminta-
linjausten selkiyttämistä, myönteisen työn-
antajakuvan vahvistamista, yhteistyöalustana 
toimimista myös kansainvälisellä tasolla, päät-
täjätapaamisten toimintamallin selkiyttämistä 
sekä alueellisen näkyvyyden vahvistamista.

5. Laatukeskuksen fasilitoimassa itsearvioinnissa 
tarkasteltiin Fingon kyvykkyyttä niin strategi-
sen suunnittelun, strategian ja perustehtävän 
toteuttamisen kuin tuloksien näkökulmasta 
EFQM-mallia käyttäen. Toisessa vaiheessa pri-
orisoitiin keskeiset kehittämisalueet. Itsearvi-
ointi toteutettiin ja kehittämisalueista päätettiin 
joulukuussa 2020.

6. Keskeiset löydökset ja toimenpiteisiin johtavat 
suositukset käsittelivät mm. mediayhteistyön 
vahvistamista, sidosryhmäyhteistyön kehittä-
mistä sekä sidosryhmäviestinnän selkiyttämistä.

Lisäksi järjestettiin koko organisaatiota osallistavia 
sisäisiä arviointitilaisuuksia vuoden 2019 tuloksien 
tarkastelemiseksi sekä arvioitiin toimintaympäris-
tön muutoksia ennakointitiedon avulla toiminta-
suunnittelun yhteydessä. 

Keskeiset arvioinneissa käytetyt menetelmät
Fingon arviointitoiminnassa käytetään muun 
muassa käyttäjä- ja sidosryhmäkyselyjä, joita 
hyödynnetään suoraan toiminnan kehittämisessä 
sekä kokonaisarviointien materiaalina. Fingon 
itsearviointia tehdään sekä sisäisesti että ulkoi-
sesti fasilitoituna pienemmissä toiminnan osako-
konaisuuksissa. Sisäisiä itsearviointeja tehdään 
vakiintuneesti vuoden päätyttyä tuloksellisuuden 
tarkastelussa ja oppimisessa sekä syksyllä uutta 
suunniteltaessa, jolloin tavoitteena on tarkastella 
erityisesti toimintaympäristön muutoksien vaiku-
tuksia tavoitteisiin ja toimintaan. 

Ulkoisia arviointeja hyödynnetään erityisesti 
ohjelman ja strategian väli- ja loppu arvioinneissa, 
mutta myös keskeisten toiminta-alueiden kehit-
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tämisessä (esimerkiksi vuonna 2021 tehtävä 
PMEL-järjestelmän arviointi sekä Powerbank-toi-
mintojen ja tuloksien arviointi). Tarkemmat 
menetelmät määrittyvät kunkin arvioinnin tie-
dontarpeiden mukaan, mutta olennaista on osal-
listaa keskeiset sidosryhmät arviointiin. Hyväksi 
havaittuja, mutta toisaalta paljon resursseja vieviä 
prosesseja ovat olleet myös kriittisen ystävän kal-
taiset kehittävän arvioinnin menetelmät. Tule-
vaan PMEL-arviointiin suunnitellaan kehittävän 
arvioinnin osuutta. 

Fingon oman arviointityön kehittämisessä 
keskeistä on järjestöjen kanssa yhdessä perus-
tettu Arvioinnin avaimet -opintopiiri, ohjelma-
tukijärjestöjen laatu- ja vaikuttavuus -työryhmän 
kanssa työskentely sekä yhteistyö ulkominis-
teriön ja Suomen arviointiyhdistyksen kanssa. 
Finnfundin koordinoiman Vaikuttavuusverkos-
ton kanssa on mietitty vaikuttavuuden arviointia 
eri näkökulmista tuoden erityisesti järjestöjen 
osaamista mukaan keskusteluun. Kansainvälisesti 
yhteistyötä tehtiin vuonna 2020 erityisesti ODI:n 
kanssa. Yhteiset tilaisuudet ODI:n asiantuntijoi-
den kanssa saivat merkittävän määrän erilaisia 
arvioinnista kiinnostuneita toimijoita paikalle. 
Kehitystyössä etsimme yleisen laadun paranta-
misen lisäksi lähestymistapoja ja metodeja, jotka 
tukevat adaptiivista johtamista ja systeemistä 
muutosta.

4.3. KESKEISET RISKIT, TOTEUTUMINEN 
JA VARAUTUMINEN 

Globaali toimintaympäristö muuttui kertaheitolla 
Covid-19-pandemian myötä, eikä näin laajaan 
pandemiariskiin oltu osattu varautua. Pandemia 
vaikutti järjestöjen toimintaa monin eri tavoin: 
tilaisuuksia peruttiin, varainhankinta vaikeutui, 
kenttämatkat peruuntuivat, vapaaehtoisten rekry-
tointi vaikeutui jne. Fingo reagoi toimintaympä-
ristön muutokseen erittäin nopeasti ja huomioi 
järjestöjen muuttuneet tarpeet mukaan lukien 

vertaistuen ja yhteishengen ylläpitämisen. Koko 
organisaatio siirtyi etätyöskentelyyn käytännössä 
yhdessä päivässä. Tässä oli apuna jo aiemmat 
joustavat etätyömahdollisuudet, joita oli helppo 
laajentaa uudessa tilanteessa. Koronan vaiku-
tusten ennustettavuus pidemmällä aikavälillä oli 
heikkoa, ja jopa lyhyen aikavälin suunnitelmissa 
tilanteen ennakoiminen oli vaikeaa. Ohjelmatuen 
osalta tehtiin koronan vuoksi budjettipäivitys syk-
syllä 2020. Hanketoiminnassa koronan aiheutta-
mat haasteet johtivat siihen, että osalle hankkeista 
haettiin jatkoaikaa. 

Koronakriisin pysyminen kansallisella ja kan-
sainvälisellä agendalla vaikutti siihen, että globaa-
lit kehityskysymykset saivat huomattavasti vähem-
män näkyvyyttä ja tilaa keskusteluissa. Myös 
vaikuttamistyön seuraamat prosessit hidastuivat, 
ja pandemia oli läsnä kaikessa. Tilanteiden jatkuva 
muuttuminen vaati resursseja ja toiminnan jatku-
vaa priorisointia. 

Riskikartoituksissa korostui vuoden aikana 
henkilökunnan jaksaminen. Korona oli riski myös 
laajemmin työhyvinvoinnin ja yhteisöllisyyden 
kannalta. Työterveyden rooli kasvoi vuoden 2020 
aikana, ja työterveyspalveluja laajennettiin. Esi-
henkilötyössä yksilöllisten tilanteiden huomioi-
minen ja tavoitteiden priorisoinnissa tukeminen 
korostuivat. Uusien työntekijöiden perehtyminen 
etänä vaatii uudistamaan prosesseja. 

Vuoden aikana hankekumppanien keskuudessa 
havaittiin suuri huoli kansalaisyhteiskunnan tilan 
kapenemisesta Euroopan unionin alueella ja laa-
jemmin kansainvälisesti. Fingo oli mukana, kun 
CONCORD ja Forus tiivistivät molemmat yhteis-
työtä tiedonvaihdon lisäämiseksi ja kansalaisyh-
teiskunnan tilan puolustamiseksi. Oli ilahduttavaa 
huomata, miten monet EU-maat tarttuivat asiaan, 
muun muassa jäsenmaiden kiinnostus Suomen 
aloitteiseen linkittää rahoitusneuvotteluja oike-
usvaltioperiaatteeseen ja kansalaisoikeuksiin. 
Suomessa uhka järjestöjen toimintaympäristössä 
näkyi lähinnä taloudellisesti. Fingon kokoamat 
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selvitykset osoittivat, että koronan torjuntatoimen-
piteet heikensivät erityisesti järjestöjen suurissa 
joukkotapahtumissa ja henkilöliikenteen solmu-
pisteissä toteuttamaa varainhankintaa. 

Fingo ja sen jäsenjärjestöt joutuivat epäsuo-
rasti mukaan Finnwatchiin kohdistuneeseen 
somehäirintään koskien #430miljoonaa-yritys-
vastuulakikampanjaa. Osa kampanjassa mukana 
olevista Fingon jäsenistä sai lokaa niskaansa, 
kun somessa kehotettiin lopettamaan järjestöjen 
yritysvarainhankinnan tukeminen. Fingo tuki 
kampanjaa, mutta ei ollut riittävästi varautunut 
toimintaan somemyrkyssä. Fingon kriisiviestintä-
ohje ja sisäisen viestinnän kanavat osoittautuivat 
puutteellisiksi, joten tilanteen laannuttua Fingo 
teki sisäisen analyysin tapahtuneesta ja keräsi 
opit vastaisuuden varalle. 

Yhteen Fingon asiantuntijaan kohdistui Maa-
ilman Kuvalehdessä julkaistun jutun osalta ulko-
puolista häirintää ja painostusta Facebookissa. 
Fingo tuki asiantutijaa henkisesti prosessin 
aikana. Tapahtuneen seurauksena päätettiin päi-
vittää toimintamalli henkilökuntaan kohdistuvaan 
uhkaan liittyvistä toimenpiteistä sekä tarkemmat 
moderointiohjeet sosiaalisen median kanaviin. 

4.4. FINGON RISKIEN HALLINTA
JÄRJESTELMÄN TOIMIVUUS JA 
JÄRJESTELMÄN KEHITTÄMINEN 

Fingon riskienhallinta perustuu analyysiin 
riskeistä, jotka voivat hidastaa tai haitata Fin-
gon kykyä saavuttaa ohjelman tavoitteet. Tar-
koituksena on minimoida riskien esiintymisen 
todennäköisyys ja olla valmis minimoimaan 
vaikutukset, jos riskit toteutuvat. Riskienhallinta-
järjestelmä perustuu RBM-ohjeisiin, korruption 

vastaisiin ohjeisiin, makrotaloudellisen rahoitus-
avun eettisiin ohjeisiin ja kansainvälisiin parhai-
siin käytäntöihin. 

Fingon riskienhallintajärjestelmää kehitet-
tiin vahvasti vuoden 2020 aikana. Loppuvuodesta 
uuden ohjelman suunnitteluprosessin aikana 
Fingon riskimatriisi päivitettiin. Riskit jaoteltiin 
kolmeen pääalueeseen: 1) toimintaympäristöön 
liittyvät riskit, 2) institutionaaliset riskit, mukaan 
lukien maine-, henkilöstö-, rahoitus- ja omai-
suusriskit, ja 3) erityiset ohjelmalliset riskit, jotka 
tunnistettiin odotettujen tulosten ja tuotosten 
määrittämisprosessissa. Riskit arvioitiin toteutu-
misen vakavuuden ja todennäköisyyden mukaan, 
ja kaikkien riskien osalta määriteltiin vähentämis-, 
ehkäisy- ja riskinhallintatoimenpiteet sekä niistä 
vastuussa olevat henkilöt. 

Fingon riskirekisteriin kerätään riskianalyysit 
ja -hallintatoimenpiteet, ja se päivitetään sään-
nöllisesti. Ohjelman kehittämisen yhteydessä 
tunnistettiin tarve aikatauluttaa aiempaa parem-
min riskienhallinta osaksi muuta raportointia 
läpi vuoden. Johto tarkastelee vuosi- ja puolivuo-
sisuunnitelmia käsiteltäessä ja hyväksyttäessä 
riskitasoja osana päätöksentekoa ja päivittää 
riskirekisterin vastaavasti. Riskien seuranta ja 
raportointi ovat osa Fingon puolivuosittaista 
raportointijärjestelmää. 

Vuoden 2020 aikana ei ilmennyt taloudellisia 
väärinkäyttötapauksia tai seksuaalisen häirinnän 
tilanteita. Fingon seksuaalisen häirinnän vastai-
nen ohjeistus päivitettiin osana Fingon työsuoje-
luohjelman päivitystä. Myös korruption ja lah-
jonnan vastainen ohjeistus päivitettiin. Fingon 
johto- ja taloussääntö päivitetään vuosittain, ja sen 
määräysten toteutumista seurattiin hallinnossa 
sekä tilintarkastuksissa.
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5. Ohjelman hallinto

5.1. HALLINNON MUUTOKSET JA 
KEHITTÄMISTOIMET 

Pandemian vuoksi Fingon henkilökunta siirtyi 
lähes täydelliseen etätyöhön. Muutosta helpottivat 
aiempina vuosina tehdyt tietohallintoratkaisut ja 
ohjelmistovalinnat. Koulutuksilla tuettiin etäyhtey-
sohjelmien käyttöä sekä etätilaisuuksien fasilitoin-
tia. Käyttöön otettiin myös sähköinen Visma Sign  
-allekirjoitusjärjestelmä, jonka myötä myös säh-
köinen sopimushallinto ja -arkisto kehittyivät 
paljon. Pandemian vuoksi jäsenjärjestöille tarjottu 
kokoontumistilojen käyttö sekä tilojen vuokraus 
ulkopuolisille tahoille jouduttiin keskeyttämään. 
Vuosikokoukset järjestettiin etäyhteyksillä. 

Kirjanpitojärjestelmässä otettiin käyttöön läpi-
näkyvyyttä ja hallittavuutta tukeva rakenne, jossa 
useiden eri Procountor-ympäristöjen sijaan toimi-
taan yhdessä kokonaisuudessa siten, että käyttö-
oikeuksien ja kustannuspaikkojen avulla Fingon 
ohjelman ja hankkeiden kustannukset pidetään 
rahoituslähteittään erillään. 

Fingon hallitus asetti kaksi valiokuntaa, henki-
löstö- ja talousvaliokunnan sekä vaikuttamisvalio-
kunnan, jotka raportoivat hallitukselle. Fingon hal-
litus vahvisti lokakuussa 2020 pandemian pohjalta 
tehdyn talousarviopäivityksen. 

Ohjelmatukirahoituksen ensimmäisen vai-
heen valmistelu ja tukikelpoisuushakemus tehtiin 
loka-marraskuussa 2020. Pandemiasta johtuen 

useille hankkeille haettiin ja saatiin jatkoajat vuo-
den 2021 puolelle, mikä vaikutti myös taloushallin-
non tehtäviin ja työhön, ja kustannusten jako hank-
keiden ja ohjelmatyön välillä päivitettiin vastamaan 
muuttunutta tilannetta.

Laatukeskus fasilitoi EFQM- itsearvioinnin, jossa 
tarkasteltiin Fingon vahvuuksia strategisen suunnit-
telun sekä strategian ja perustehtävän toteuttami-
sessa. Kokemukset olivat hyviä ja EFQM-malli pää-
tettiin ottaa käyttöön vuoden 2021 aikana jatkuvan 
kehittämisen tueksi.

5.2. MUUTOKSET JA KEHITTÄMISTOIMET 
OHJELMAN HENKILÖSTÖSSÄ 

Ohjelmatoiminnan parissa työskentelevä henkilöstö 
teki yhteensä 36,28 henkilötyövuoden työpanoksen, 
mikä vastaa Fingon ohjelman talousarviota. Alku-
vuodesta käynnistyneen Fingo Powerbankin parissa 
työskenteli kaksi henkilöä Suomessa. Fingon johto-
ryhmän kokoonpano muuttui keväällä 2020, kun Rilli 
Lappalainen siirtyi kestävästä kehityksestä vastaa-
vaksi johtajaksi ja hänen tilalleen johtoryhmän jäse-
neksi tuli vaikuttamistyön johtajana aloittanut Annika 
Launiala. Henkilöstön vaihtuvuus laski merkittävästi 
edellisvuodesta, mikä helpotti osaamisen kehitty-
mistä ja tiedon säilyvyyttä organisaatiossa. Aiem-
masta oltiin myös otettu opiksi ja kehitetty tarkempi 
ohjeistus lähtijälle, mm. lähtijän hallussa olevan tie-
don siirrosta, sekä uusi perehtymisohje ja -ohjelma.
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Covid-19-pandemiasta aiheutunut täysin virtu-
aaliseen työyhteisöön siirtyminen vaati joidenkin 
tehtävien uudelleenjärjestelyä sekä työntekijöi-
den yksilöllisten tilanteiden huomioimista, jotta 
työ- ja perhe-elämää saatiin sovitettua paremmin 
yhteen. Yksilöllisiä joustoja tehtiin, tarkennettiin 
työtehtävien priorisointia ja lisättiin virtuaalisia 
yhdessäolon hetkiä, jotta kaikki työntekijät tuntisi-
vat olevansa osa työyhteisöä. 

Fingon palkkausjärjestelmään sisältyvä laa-
jempi arviointikeskustelu käytiin ensimmäistä 
kertaa huhtikuussa 2020. Arviointiin sisältyy työn-
tekijän itsearvio, jossa kriteerejä ovat työn tulok-
sellisuus ja tavoitteet, toiminta oppivassa orga-
nisaatiossa, toiminta työyhteisön jäsenenä sekä 
itsensä johtamisen taidot. 

Työtyytyväisyyskysely toteutettiin Työterveys-
laitoksen kehittämällä Parempi työyhteisö – ParTy  
-menetelmällä. Fingon tulosten kokonaisluku 
oli 14,7, kun 25 parhaan kyselyyn osallistuneen 
organisaation tulos on keskimäärin 15,4 ja suo-
malaisten organisaatioiden keskitaso 14. Tulosten 
pohjalta asetettiin kehittämistavoitteeksi organi-
saatiokulttuurin vahvistamisen sekä työn hallintaa 
parantavien ja sen kuormitusta vähentävien käy-
täntöjen luominen. 

Vuoden lopussa Fingoon perustettiin yhteistoi-
mintaneuvottelukunta tukemaan organisaation 
toiminnan ja työolosuhteiden kehittämistä sekä 
sujuvoittamaan ja vahvistamaan työnantajan ja 
henkilöstön välistä yhteistoimintaa, vuorovaiku-
tusta ja luottamusta. 

Henkilöstöohjelmia ja -sopimuksia uusittiin 
vuoden aikana useita, kuten paikallinen työaikaso-
pimus, rekrytoinnin periaatteet, yhdenvertaisuus- ja 
tasa-arvosuunnitelma sekä työsuojelusuunnitel-
maan sisältyvät turvallisen ja häirintävapaan työyh-
teisön toimintaohje, varhaisen välittämisen ja tuen 
malli, päihdeohjelma ja ikäohjelma. Henkilöstön 
yhdenvertaisen kohtelun varmistamiseksi päätettiin, 
että kaikki sisäinen viestintä ja henkilöstöä koske-
vat ohjeistukset ja suunnitelmat ovat saatavilla aina 

myös englanniksi. Lisäksi otettiin käyttöön yhdessä 
työstetyt Fingon hyvän johtamisen periaatteet. 

Osaamisen kehittäminen
Fingon uuden osaamisen kehittämisohjelman 
tavoitteena on varmistaa riittävä osaamisen taso 
organisaatiossa, taata kaikille työntekijöille yhden-
vertaiset mahdollisuudet ammattitaidon ylläpi-
tämiseen ja uuden oppimiseen sekä kannustaa 
yhdessä oppimiseen ja kokemusten vaihtoon 
työyhteisössä. Merkittävimpiä muutoksia aiem-
paan nähden on monimuotoisempi näkökulma ja 
keinovalikoima suhteessa oppimiseen, osaamisen 
jakamiseen ja hankkimiseen. Osaamisen kehittä-
miseen budjetoituja varoja allokoitiin yksiköille 
ja näin tuettiin esihenkilöiden mahdollisuuksia 
oman yksikön osaamisen kehittämiseen.

Pidemmän tähtäimen osaamisen kehittämisoh-
jelman lisäksi vuodelle laadittiin 2020 henkilöstön 
kehittämissuunnitelma, jonka painopistealueita 
olivat työelämätaidot, itsensä johtaminen, palve-
luosaaminen, Agenda 2030 sekä jäsenjärjestöjen 
tunteminen.

Lisäksi jokaisella työntekijällä on osaamiskes-
kusteluun perustuva henkilökohtainen kehittymis-
suunnitelma koko työsuhteen ajan ja mahdollisuus 
käyttää työaikaa itseoppimiseen.

Osaamisen ja uudistumisen jatkuva monimuo-
toinen kehittäminen ja kaikkien työyhteisön jäsen-
ten osaamisen hyödyntäminen on Fingon menes-
tyksen kannalta avainasemassa. Fingon sisällä 
olevan osaamisen jakaminen konkretisoitui näyt-
tävästi vuoden aikana, kun Fingon omat asiantun-
tijat toteuttivat lukuisia oppimismahdollisuuksia 
kollegoilleen. Aiheita olivat mm. tieto- ja viestintä-
tekniikan hyödyntäminen, työhyvinvointia tukevat 
työkykyjohtamisen käytännöt, (etä)fasilitoinnin 
menetelmät, esteettömyyttä ja saavutettavuutta 
koskeva lainsäädäntö ja vammaisjärjestöjen anta-
mat suositukset, Agenda 2030:n laaja-alainen inte-
groiminen Fingon omaan toimintaan, digitaalisen 
kehityksen periaatteet ja dialogi poikkeusaikoina. 
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6. Taloushallinto ja 
talousarvion toteutuminen 

FINGON OHJELMARAHOITUS raportoidaan 
erillään hankerahoituksesta. Raportti liitteineen 
koskee ohjelmatuella aikaansaatuja tuloksia ja 
tuotoksia (esim. tiedot osallistujamääristä). Hanke-
toiminnassa oli lähtökohtaisesti omat täysiaikaiset 
työntekijät. Tukitoiminnoissa, kuten hallinto, talous 
ja viestintä, viiden henkilön työajasta osa kohdentui 
hanketyöhön. Henkilöstökulujen kohdentamisessa 
tämä on huomioitu vastaavalla tavalla.

Kaikki Fingossa ohjelman rinnalla muulla 
rahoituksella toteutetut hankkeet on mainittu 
talousraportissa. Niiden omarahoitusosuudet on 
katettu Fingon jäsenmaksutuotoilla.

Muutamissa kohdissa erityisesti vaikuttamistyön 
ja osaamisen kehittämisen alla mainitaan myös Fin-
gon hankerahoituksella tekemää toimintaa silloin, 
kun hankkeessa tehty toiminto on tuottanut joitakin 
merkittäviä, ohjelman tavoitteissakin olevia tulok-
sia ja vaikutuksia. Tällöin tuloksien kohdalla noste-
taan esiin hankkeiden kontribuutio vaikuttamistyön 
ja järjestöjen osaamisen vahvistumisen tuloksiin. 
Toisaalta niin oppimispalveluihin kuin vaikutta-
mistyöhön liittyvissä hankkeissa ei olisi saatu niin 
hyviä tuloksia ilman ohjelmatukea ja sen tuottamaa 
osaamista, rakenteita ja verkostoja. 

Fingon ohjelman hyväksyttävät kokonaiskulut vuo-
delta 2020 olivat 3 261 576,16 euroa. Omarahoituk-
sen suuruus oli 131 707,31 euroa, joka vastaa 4 % 
hyväksyttävistä kuluista. 

Ohjelmatukea oli tilikaudella 2020 käytössä 
yhteensä 3 696 459,20 euroa. Vuodelta 2019 käyt-
töön siirtyi 341 459,20 euroa, lisäksi summa sisältää 
81 400,96 euroa vuodelta 2018 vuosineuvottelussa 
vahvistettua käyttämättä jäänyttä ohjelmatukea, 
joka kirjattiin kirjanpitoon vasta vuodelle 2020.

Vuodelta 2020 käyttämättä jääneen ohjelma-
tuen summa on 585 562,09 euroa, josta taseessa 
sidottuja eriä on 18 971,74 euroa. Vuoden 2020 
talousarviossa summaksi ennakoitiin 250 000 
euroa, mutta Covid-19-pandemian vaikutus kus-
tannuksiin osoittautui merkittävästi ennakoitua 
suuremmaksi. 

Fingon taustaorganisaation Kepan vuodelta 2018 
käyttämättä jääneen ohjelmatuen suuruus oli lähes 
500 000 euroa. Tätä summaa on määrätietoisesti 
pyritty pienentämään paremmalla vuosisuunnitte-
lulla ja talouden seurannalla, mutta koronapande-
mian taloudelliset vaikutukset vuonna 2020 olivat 
merkittävästi ennakoitua suuremmat. Organisaa-
tio siirtyi etätyöhön, tilaisuuksia ja tapahtumia, 
mukaan lukien Maailma kylässä -festivaali, joudut-
tiin kokonaan perumaan, koulutukset muuttuivat 
virtuaalisiksi, työmatkustaminen loppui ja Euroo-
pan komission rahoittamaan hanketoimintaan saa-
tiin jatkoaikoja. Pandemian vuoksi myös organisaa-
tion hallinnolliset kustannukset pienenivät. 

Fingon ohjelman päätavoitteen 1 (Kansalais-
yhteiskunnan toimijoiden työ globaalisti kestävän 
kehityksen puolesta on vaikuttavaa ja uusiutumis-
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kykyistä) kulujäämä oli 1 744 755 euroa, joka ylitti 
budjettitavoitteen 3 %:lla. Ohjelmatavoitteen 
2 (Keskeiset poliittiset päättäjät ja viranhaltijat 
hyödyntävät kansalaisyhteiskunnan asiantunte-
musta ja edistävät globaalia oikeudenmukaisuutta 
ja kestävää kehitystä päätöksenteossa) kulujäämä 
616 992,14 euroa jäi 14 % budjettitavoitteesta. Vai-
kuttamistyössä koronapandemia vaikutti mer-
kittävästi suunniteltuun matkustamiseen, lisäksi 
henkilöstöbudjetti ei toteutunut täysimääräisesti. 
Ohjelmatavoitteen 3 (Kattojärjestö on jäsenomis-
teinen, toimiva ja oppiva organisaatio) kulujäämä 
834 852,01 euroa jäi 6 % alle budjetoidun. 

Fingon talousraportoinnin menetelmät osoit-
tautuivat pandemiavuonna riittämättömiksi 
ennakoimaan pandemian aikaansaamia muutok-
sia tulosennusteissa. Myös budjetoinnin työkalut 
osoittautuivat vaikeakäyttöisiksi. Vuoden 2021 
aikana talouden seurantaan ja ennustamiseen on 
panostettava merkittävästi ja budjetointiin käytet-
täviä työkaluja kehitettävä.

Toteutunut omarahoitus
Ohjelmatoiminnasta kertyi tuottoja yhteensä 
131 707,31 euroa (Maailman Kuvalehti 81 606,47 
euroa, koulutustoiminnan tuotot 4 258 euroa, 
tilavuokratuotot 40 678,84 euroa sekä muut  tuotot 
5 164 euroa). Omarahoitus vastaa 4 prosenttia 
ohjelman kustannuksista.

Kustannustehokkuuden arviointi ja kehittyminen
Fingon organisaation toinen toimintavuosi oli 
yhdistymisprosessin kannalta huomattavasti rau-
hallisempi kuin vuosi 2019, ja organisaation kehit-
täminen ei enää vienyt yhtä suurta osuutta resurs-
seista. Myöskään henkilökunnan suuri vaihtuvuus, 
joka väistämättä heikensi vuosina 2018 ja 2019 toi-
minnan tehokkuutta, oli huomattavasti vähäisem-
pää. Voidaankin olettaa, että vuodesta 2020 alkaen 
yhdistymisen kokonaishyödyt toiminnan tehosta-
misen näkökulmasta ovat alkaneet toteutua. 

Kustannustehokkuuteen pyritään kaikessa toi-
minnan suunnittelussa ja toteutuksessa. Sitä kasva-
tetaan täsmentämällä ja priorisoimalla henkilöstön 
työtehtäviä, sujuvoittamalla ja yksinkertaistamalla 
sisäisiä prosesseja sekä edellyttämällä hintavertai-
lua tai kilpailutusta myös vähäisissä hankinnoissa. 
Vuoden lopussa toteutetussa EFQM-laatuarvioin-
nissa yksi osa liittyi tehokkuuteen, joka kuitenkin 
näyttäytyi varsin hyvänä, eikä sen kehittämiseksi 
tällä kertaa laadittu uusia toimenpide-ehdotuksia 
aiempien hyvien käytäntöjen lisäksi. 

Etätyö ja ulkoisten tilaisuuksien järjestäminen 
verkossa tarkoitti joissakin kohdin kustannus-
säästöjä. Kokemus tulee hyvin todennäköisesti 
vaikuttamaan Fingon käytäntöihin myös jatkossa, 
esimerkiksi matkustamisen osalta, jolloin vastaa-
via hyötyjä uskotaan saatavan myös kustannuste-
hokkuuden näkökulmasta. 
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